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Skupština
Kotarskog

sindikalnog
vijeća

U dvorani Društvenog doma o- 
držana je u utorak 27- o. mj. IV. 
godišnja skupština Kotarsko sin­
dikalnog vijeća, kojoj su, pored 
86 delegata, pris’ustvovali sekretar 
Kotarskog komiteta SK Šibenik I- 
vo Družić, član Predsjedništva Re-

IZABRANI PRVI DELEGATI 
ZA IV. KONGRES SKH
Godišnje konferencije organizacija S K  i pripreme za IV. 

Kongres S K  Hrvatske u panom toka
U siveričklm ugljenokopima i Dr- premama za republički kongres skom komitetu SK, da su u općini

ntškim boksitnim rudnicima, u Saveza komunista! isto tako zna- Kistanje gotovo sve novoprimlje-
publičkoa saveza sindikata Vuim tvornicama u Lozovcu j TLM »Bo- čajnim manifestacijama široko ne predložile omladinske organi-
Svoaer ^  predsjednik Kotarskoa ris KIdrid<< na Razinama, te u pripremane proslave 40-godišnjice zacije 1 da je svaka seoska orga-
sindikalnog vijeća Zadar Pavić i
drugi gosti. Izvještaj o radu u pro- , |  „ ,- - - - - - -  -■ ferencije organizacija Saveza ko- Na redovnim godišnjim i pret-

Remontnom zavodu »V. Škorpik«, Komunističke partije, Skoja 
održane su već pretkongresne kon- ničkog pokreta.

rad- nizacija SK primila prosječno po 
9 novih drugova i drugarica.

Ovih dana radnih 1 svečanihtekioj godim podnio je Ivo Ninić, .v!je .. , ., x _
predsjednik Kotarskog sindikalnog “1'inlKta’ a Prvin dana veljače o- kongresnim konferencijama, na- godišnjih sastanaka, sumiranja i 
vijeća Nakon diskusije u kojoj drzat de se u Tvornici elektroda ravno, raspravljalo se o radu or- analiziranja jednogodišnjih rezul- 
su učestvovali brojni delegati i go- I  *erol®9ura. ,Y,e t J'e izabrali°  Pet ganizacija u protekloj godini, ali tata, godini, koja je obilježena pr­
sti izvršen je Izbor novog Kotar- de,e9ata za IV- kongres Saveza je naročit akcenat dat realizaciji vorazrednim događajem — odr- 
skog s :ndikalnog vijeća od 37 i . m.unlsta Hrvatske, od 36 koliko zadataka, koje je postavio VII. žavanjem VII. kongresa SKJ, mo-
nadzornog odbora od 5 članova, , ra;,u organizacije I  na području kongres, kako se taj period re- že se zaključiti, da su ovako zna- 
trojice delegata za Republičku go- k° tara Šibenik. Početkom veljače fiektirao na rad poduzeća i pri- čajni rezultati postignuti uglav- 
dišnju skupštinu i delegata za P°oinJu općinske pretkongresne vrednih organizacija, u .razvitku nom zahvaljujući pravilnoj politi- 
Kongres Saveza sindikata Jugosla- konferenclje, za koJe. s“  još n t0~ organa društvenog upravljanja u 1  prijema i kriteriju primanja sa 
vije Ivo Ninić predstavljat će ku,.?r??;nc? lzabran! delegati na rješavanju problema u komunama, strane većine osnovnih organiza- 
Sindikat šibenskog kotara na Kon- godišnjim konferencij’airm osnov- tt posebno na konkretizaoiji pro- čija SK, od kojih je u prosjeku 
gresu. - or9an,zacija SK* Pojačana ak- grama SK. svaka primila po 4 nova člana.

Opširan izvještaj o radu godi- t!vnost poslije VII. kongresa Sa- Nesumnjivi rezultati, koje su u Do sada su za kongresne dele- 
šnje skupštine objavit ćemo u sli- veza komunista Jugoslavije sto- proteklom periodu osnovne i tvor- gate izabrani sekretar komiteta
jedećem broju lista. pila se također s intenzivnim pri ničke organizacije mogle istaknuti SK Drniških boksitnih rudnika I-

* na dosad održanim konferencija- vica Duvančić, sekretar komiteta
------  ma je — proširenje i podmlađiva- SK Siveričkih ugljenokopa Steva

nje svojih redova Protekle godi- B°družić, u tvornici glinice S d-
* , ' i 5 . lummija Lozovac Ciro Milutin, u

ne u Savez komunista na podru- Rem0ntnom zavodu »Velimir Škor-
čju kotara Šibenik organizacije pIk(( Božo Markus , u TLM 
su primile 1083 nova člana. Tre- ds Kidri£<( Luka Xare
ba naglasiti, da su se organizacl- ______________ •_________ _
je Narodne omladine naročito i- 
stakle u predlaganju najboljih o- 
mlađinaca 1 omladinki za prijem 
u SK i da je zahvaljujući tome, 

sto 12 , a prodavala ga j?o 22  ̂ di- među novoprimljenim članovima
65 postotaka mladih ljudi.

Međutim, ne bi se moglo reći, 
da su sve organizacije u tom po­
gledu pokazale dovoljno smjelosti 
i zalaganja. ' Na pretkongresnoj

P R O T I V  P O D I Z A N J A  
CI J ENA U T R G O V I N I

»Bo-

ANTIJUGOSLAVENSKA
y.

Uloga što' su je albanski ru­
kovodioci uzeli u antijugosla- 
Ivenskoj kampafiji, ! prvenstveno 
po metodama i riječniku, kojim 
se ona ispoljava, dobro je po­
znata. Nepoštivanje i odsustvo 
najosnovnijih normi pristojnosti 
u odnosima prema jednoj par­
tiji i zemlji, obilno služenje fal­
sifikatima i rječnik, koji ne za­
zire od najgorih kleveta, bili 
su dovoljni razlozi, da se, ako 
zbog ničeg drugog, a ono zbog 
obzira prema dobrom ukusu na­
še čitalačke publike — ne spo­
minju istupi albanske štampe i 
rukovodilaca.

Možda bi izostale i ove reče­
nice, da najnovije »izjave« naj­
viših albanskih rukovodilaca ni­
šu izrečene pod fiešto drugim 
okolnostima i na drugom mje­
stu od onih, koje smo navikli 
slušati i u posljednje vrijeme, 
Ovdje uostalom nisu niti toliko 
važne njihove »izjave« koliko 
»auditorij« pred kojiim su iz­
rečene i koji im je aplaudirao..

Poznato je, naime, da je ne­
davno završen boravak albanske 
partfisko-državne delegacije u! 
Demokratskoj Republici Nje1- 
mačkoj ii Čehoslovačkoj. Od i- 
skrcavanja na željezničkoj sta­
nici u Istočnom Berlinu do na­
puštanja čehoslovačke {.prije­
stolnice. Enver Hodža i njegova

SUSRETI U SOCIJA­
LISTIČKOM LAG ER U
šeg Socijalističkog lagera pro-' 
tiv svih 1 intriga, provokacija,, 
napada imperjalista i njihovih 
slugu suvremenih revizionista, 
osobito ireviziOnista jugoslaven­
skog kova. . i« A što da se ka­
že o pisanju češkog »Rude pra­
va« 11. siječnja, t.j. uoči dola­
ska albanske delegacije u Prag, 
koji upotrebljava ovakve riječi 

dobrodošlice: »Albanija je osta­
la vjerna idejama marksizma - 
lenjinizma i energično odbijala 
napade jugoslavenskih revizio- 
nista, koji su često, ne biraju­
ći sredstva nastojali naškoditi 
albanskim tiafcionaln'im intere*- 
sima«. List »Mlada Fronta« na­
stavlja u istom tonu: »Napadi 
nisu prestali ni onda, kada su 
rukovodeći albanski drugovi po­
novo prodiskutirali albansko - 
jugoslavenske odnose i iskreno 
pružili predstavnicima JugoslaV 
vije ruku za suradnju«.

Bilo bi zaista šteta trošiti ri­
ječi i dokazivati kako je Alba­
nija bila upravo ona, koja je 
sprečavala normaliziranje odno­
sa, jer to je danas poznato i da­
leko izvan granica dviju zema­
lja, no ove primjere pisanja če­
ške štampe valja Istaći, da se 
vidi kako je ova štampa izra­
žavajući mišljenje rukovodilai- 
ca svoje zemlje našla na liniji 
albanskih »kieveta«. Ali ne rad)

pratnja nisu propustili niti se samo o pisanju štampe Isto- 
jednu priliku, a da se ne bace 
klevetama na našu zemlju sa 
poznatim riječnikom »sluge im­
perijalizma«, »bestidni izdajnAci 
radničke klase« i t.d. Pri tome 
nije nevažna činjenica, da al­
banski rukovodioci ove riječi 
izgovaraju na tlu Istočne Nje­
mačke, bdnosno Čehoslovačke,

ćne Njemačke i Čehoslovačke- 
Više od toga govore i zajedni­
čka saopćenja, koja su objavlje­
na o razgovorima partijsko - 
državi! h delegacija. 'Obavezni 
napadi na Jugoslaviju, koje ta­
kva! sabpćenja sadržavaju, da­
ju povoda pretpostavkama, da 
prvenstveni cilj takvih susreta

ice u lice s najvišim državnim hije unapređenje međusobnih
i partijskim rukovodiocima tih 
zemalja. Zato i nije suvišno po­
staviti pitanje: ne dijele li ru­
kovodioci tih zemalja mišljenje 
takvog stila i rječnika, kojim 
se služe njihovi gosti?

Ali čemu postavljati takva pi­
tanja. Zar istočnonjemački list 
»Neues Deutschland« nije. ma­
snim slovima otštampao upravo 
onaj dio govora Enver Hodže 
u kojem on napada Jugoslavi­
ju: »• . . i znat ćemo uspješno naglašavati 
braniti jedinstvo i zbijenost na-

odnosa, već napadi na socijali 
stičku Jugoslaviju.

Nakon turneje 'albanskih ru­
kovodilaca po Istočnoj Njemač­
koj ii Čehos'ovačkoj »principi- 
je’ba i drugarska kritika« obo­
gaćena je novim sadržaj'ma. Ko­
liko će od toaa imati koristi 
razvijanje soaijalist’čke surad­
nje u svijetu I politika koegzi­
stencije, to ne treba posebno

I. Krizmanić

Opća je konstatacija, da soci
jaHstičkl odnosi u trgovini vrlo nara kilogram. Ista je zadruga ku- 
sporo prodiru i da na tom podru- povala vino uz cijenu od 6 dina- 
čju pr.vredne djelatnosti ima još ra i>o maliganu, umjesto određe- 
mnogo nedostataka i obilje nepra- nih 5 dinara. Poljoprivredna za- 
vilnosti. Tu konstataciju potkre- druga u Unešiću prodavala je u- 
pijuje i ovaj podatak, dobiven u voznu mast 10 dinara po kilogra- 
Inspekciji tržišta Drniške opć.ne: mu više od određene cijene. ...
po podnesenim prijavama te in- Osim tih prekršaja, do kojih je tvorničkoj 
spekcije, u 1958. godini kažnjeno uglavnom došlo zbog podizanja či­
je 407 lica i u 17 slučajeva pri- jena, ima i drugih prekršaja. Ta- 
vredne organizacije kaznama u vi- ko je opća poljoprivredna zadru- 
sini od preko milijun dinara. 1 ga »Gradina« u Drnišu kažnjena 
pored toga pojave u prvom mjese- novčanom kaznom u iznosu od 60

Melioracija Kosova polja

Uskoro početak radova
»Boris K id rič^baš 'u^ tom  'pogrdu  Investiciona banka odobrila zajam od 195 milijuna dinaru —
izrečena je jedna kritička pri­
mjedba. Ova tvornička organizaci­
ja primila je prošle godine u SK

Vrijednost radova na melioraciji iznosit će 254 milijuna
Ovih dana se u centru kninske spektivnom planu razvitka poljo- je vrijeme i da će radovi biti za-- j  J  *  i-  - .i j • * ___ j  n  —  2 > j  inco im n Co/Tcu ove god'ine ne nagovještavaju hiljada dinara zbog prodaje kože 35 novih članova, tako da je sada komune i u zadrugama i selima privrede predviđa pored meliora- vršeni do kraja 1960. godine- Sad 

- - - - - ^ —J - —K1— J - — " —.ovog polja još i meliora- se razmatra pitanje tko će biti
zahvate na Kninskom i -nosilac investicija i tko će snositi

neko osjetno poboljšanje. sta- Trgovačko poduzeće »5. no- svaki šesti član kolektiva član SK. °ko Kosovog polja vode velike di- oije Kosovog polja još i meliora- se razmatra pitanje tko će biti
Privredne organ.zacije »Gradi- i vune va« za t 0 određenog mje- Uzme jf se u obz.jr, da u tvornici

starale ^za nabavku’'zimnice *0 jpr- w t o ! h 'J e C ^ t o  je u Psu£rotno- radi Prek° 500 mladih 13udi 1 ela‘ Jugoslavenska investiciona banka skom p o lju b e  će^otpočeti * prije te anuiteta. Rij-eč je o tome d a ć e
vom redu krunmira tražeći od sti s uredbom o trgovinskoj dje- nova Narodne omladine, a pozna- odobrila zajam u iznosu od 195 nego sto se reguliraju tokovi bu- anuiteti kroz deset godina nakon
inspekcije tržišta odobrenje da im istnosti. jući njihov rad i prošlost, onda se milijuna dinara u te svrhe, s ro- jica sa bosanskih planina, koje na-
, .. i s  .•*e aa t ukamie da ip drn- > - , , . , , ,  .... . kom vraćanja od deset godina, plav juju plodna zemljišta u doli-dozvoh kupovanje krumpira putem x^ v e  nam to  ukazuje._ da je dru moze siobodno zaključiti, da je Prpma inv^ stIdonom Drf̂ ramu ^  Kninske kraiine O reaulaciii 30.600 dinara godišnje. Po sada-
dogovorenih cijena-

završetka melioracije optereći-
kom vraćanja od deset godina, plavljuju plodna zemljišta u doli- vati svaki hektar Kosova polja po

štvena kontrola u Drnišu na ni- ----S S ---- , . ■ . * Prema investicionom programu ni Kninske krajine. O regulaciji 30.000 dinara godišnje. Po sada-
Svakako, da skom stupnju, da se rad Savjeta bdo v'ae smjelosti i aktivnosti o- vrijednost radova na odvodnjava- bujica na bosanskoj strani već se šnjiim prinosima i vrijednosti pro­

tom traženju inspekcija nije mo- potrošača ne ’zapaža, da je tržni snovnih organizacija, moglo je biti nju oko 900 hektara i navodnja- razgovaralo ii predstavnici vodo-i Izvodnje na ovom području ta ci­
gla udovoljiti. Poljoprivredna za- inspektor na tako odgovornom i više novoprimljenih. vanju oko 800 hektara inače pio- privredne zajednice NR BiH poka- fra izgleda visoka,
j  , , , , ‘ ■, _ . i , dnog zemljišta ovog kraškog po- zali su puno razumijevanja za prozvodnje po hedruga »Miljevci« kupila je krum- poslu sam nemoćan i da mu treba Zanimljiv je i vrijedan pažnje ^  Jće 254 ^ ilijuna ^ inaVa. suradnju, da se zajednički riješi no iznosi oko 53.000 d'nara godi-
pir po cijeni od 16 dinara, umje- pomoći (c) podatak, koji smo dobili u Kotar- Wo sretjstava dat će komuna u ovaj problem. šnje. a troškovi oko 29 000 dinara.

jer vrijednost 
hektaru 'prosječ-

Pismo hrabroj Parižanki
Svima nama još je u živom 

sjećanju nesreća, koja je zade­
sila naše atom ste u Vinči- Gra­
đani naše zemlje pratili su sve 
faze toga udesa: prebacivanje 
bolesnika u Francusku na lije­
čenje, vijesti o njihovu stanju 
zdravija. Naši ljudi sa strep- 
njcm su čitali svaki redak u 
novinama, koji je govorio o nju— 
ma i s radošću su primali iz­
vještaje o naporima, koje su u- 
činiii liječnici pariške bolnice 
»Kim«.

Međutim, podvig koji je u-

ših ljudi- Poslije objavljivanja 
te vijesti, u mnogim krajevima 
naše Republike govorilo se i još 
se govori o toj hrabroj Parižan­
ki.

U mnogim mjestima žene Hr­
vatske održale su sastanke na 
kojima se govorilo 0 tom slu­
čaju. U očima žena naše Repu­
blike gospođa Draghi postala je 
heroj-majka ii svijetli lik u koji 
bi trebalo da se ugledaju ljudi.

Savez ženskih društava Kri­
ževaca, čini se, najbolje je pro­
tumačio misli svih žena naše

činila gospoda Draghi, majka zemlje, kad je na svom posljed-
četvoro djece, prešao je sva o- 
čekfvanja prijateljskih osjeća­
nja za koje se znalo da Fran­
cuzi gaje prema nama i našoj 
zemlji. Poznato je, na'me, da 
je ova hrabra žena, bez ikakvog 
predomišljanja, kad je saznala 
za sudb'nu naših atomista, po­
nudila je svoju pomoć. Gospo­
đa Draghi, u najsudbonosnijem 
trenutku za naše naučne radni­
ke iz V nče, ponudila se da da­
de koštanu srž. Ovaj veliki gest 
prijateljstva 1 ljubavi prema 

oboljelim Jugoslavenima naišao 
je na snažan odjek u srcima na-

njem sastanku, pišući zahvalu 
gospođi Draghi podvukao slije­
deće riječi:

V— Vašai duboka humanost, 
vaša velika pripravnost s kojom 
ste bez razmišljanja, bez obzi­
ra na posljedice, dali nepozna­
tim . ljudima, našoj braći,: jugo­
slavenskim naučnicima — koji 
su se u službi nauke našli na 
rubu života — svoju srž, potre­
sla nas je ,do dna srca i dirnu­
la do suza.

Žen-' Križevkca zatim kažu:
—̂ Želimo da znate, da mS že­

ne socijalističke Jugoslavije,

koje smo kao i vaše žene za 
okupacije toliko pretrpjele, vas 
razumijemo i znamo u cijelosti 
ocijeniti vašu veliku žrtvu, ko­
ju ste vi, naša velika sestro, 
pridonijeli čovječanstvu i nau­
ci.

Na sjedniai Saveza ženskih 
društava općinskog odbora gra­
da Križevci s oduševljenjem i 
jednoglasno je zaključeno, da se 
gospodi Draghi oda za njen čin 
priznanje- Žene Križevaca iza­
brale su hrabru Parižanku za 
počasnog člana svoje organiza- 
cije.: Za uspomenu na taj doga­
đaj, kao mali znak velike za­
hvalnosti žene Križevaca posla­
le su gospođi Draghi preko na­
še ambasade skroman dar s 
mo'bom. da on bude taj, koji će 
podsjećati ovu veliku Francu­
skinju na Federativnu Narodnu 
Republ ku Jugoslaviju,

Na kraju pisma se kaže:
— Želimo vama i vašoj obite­

lji sve najbolje u vašem dalj­
njem životu, uz srdačne se­
strinske pozdrave žena grada i 
kotara Križevci.

sp.

vlastitom učešću.
Kninska komuna ,u svom

Predviđa se da će melioracija Međutim, sistem kanala koji će 
per- Kosovog polja otpočeti u najskori- (Nastavak na 2. strani)
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Uz 40-godišnjicu KPJ
U usporedbi sa sjevernim krajevima naše zemlje, radnič­

ki pokret u Dalmaciji javlja se s izvjesnim zakašnjenjem, ko­
je je posljedica ekonomske razvijenosti tih krajeva. Počeci 
radničkog udruživanja u Dalmaciji odvijali su se pod uticajero 
razvijenijih socijalističkih pokreta u Sloveniji I Italiji. Već prl- 
ilikom kvog osnivanja Jugoslavenska socijaldemokratska stran­
ka u Sloveniji uvrstila je Dalmaciju u područje svoga agita- 
torskog rada. To isto učinili su i talijanski socijalisti iz Trsta.

Nosioci klasne borbe u Dalmaciji najprije su postali lučki 
radnici i mornari, a s njima su često pristajali i. seljaci, pri­
tisnuti polufeudalnom eksploatacijom talijanskih zemljoposjed­
nika-

U organiziranju dalmatinskog radništva veliku ulogu odi­
grao je »Savez među radnicima« osnovan 1897. u Splitu. Pod 
njegovim utjecajem osnovano je radničko društve i u Zadru. 
Iste godine proslavljen je po prvii puta I 1. maj u Splitu i Du­
brovniku. Od tada se i- maj redovito slavio u Dalmaciji. Već 
te prve proslave imale su borbeni karakter. Na proglas, koji 
su radnici lizdall u povodu proslave, vlasti su odgovorile hap­
šenjem organizatora, koji su 3.-4. XI. 1897, biji izvedeni pred 
sud pod optužbom »veleizdaje 1 uvrede njegovog veličanstva«-

Ovi prvi počeo! protekli su u znaku napora klasno svijes- 
nih radnika da stvore svoju organizaciju. U tome su bili jed­
nodušni radnici i hrvatske I talijanske narodnosti, pa 1899. 
god. pokreću u Zadru list »II soclalisto« (»Socijalist«), List je 
izlazio na hrvatskom i talijanskom jeziku. Veze sa susjednim 
socijaldemokratskim partijama postajale su sve življe- God. 
1900. dalmatinski delegat prisustvovao je kongresu talijanskih 
socijaldemokrata u Trstu. Socijalističke ideje već su u Dalma­
ciji toliko napredovale, da se moglo pomisliti I na formiranje 
stranke. To je učinjeno na Prvoj pokrajinskoj konferenciji so­
cijalista Dalmacije, koja je održana 9. IX. 1902- u Splitu. Iako 
je u organizacionom pogledu predstavljala sekciju Jugoslaven-

Radnički pokretDalmaciji
ske socijaldemokratske stranke Dalmaoije djelovala je  uslijed 
slabih saobraćajnih veza dosta samostalno. U to vrijeme u nje­
nim redovima isticali su se Jerko Dobrić, Frane Paslnović, bra­
ća Ante i Vicko Prkušlć, Dušan Jankov, Jakov Gabrić i drugi. 
Poslije osnivanja stranke došlo je do sindikalnog poleta. God- 
1903. osnivaju se strukovne organizacije, prvo tipografa i po­
stolara. Sve je to bilo uzrokom da je radnički pokret dobio na 
oštrini i borbenosti. Radnička klasa Dalmacije, iako malobroj­
na, vodila je slijedećih godina - niz ekonomskih i političkih 
štrajkova, kojima se često puta znalo pridružiti ii težačko sta­
novništvo. Štrajkovi su bili naročito brojni u Splitu i splitskom 
industrijskom bazenu- Već 1903. Split je bio poprište 6-mje- 
sečnog štrajka užara, u kome su radnici i pored brutalnih pro­
gona od strane policije uspjeli -izvojevati pobjedu i uz ostalo 
sniziti radno vrijeme od 13 na 10 sati dnevno. Štrajkaški po­
kret dobio je naročito na snazi u razdoblju 1905.-1906. Tada 
već sve.struke imaju svoje sindikalne organizacije. U organi­
zacionom pogledu veliki , uspjeh predstavljalo je osnivanje 
radniičko-težačkog saveza u Splitu (1906.)- Uz svoje ekonom­
ske zahtjeve radnička klasa Dalmacije ističe i političke, pa je 
proslava 1. maja 1906. godine, uz masovno učešće 'u cijeloj 
Dalmaciji, protekla pod parolom borbe »za sveopća izborna 
prava«. Važna konponenta socijalističkog pokreta u Dalmaciji 
bi a  je solidarnost radnika I seljaka, koja je posebno došla do 
izražaja u generalnom štrajku 1909. godine u Splitu, u kojem 
je pored 1500 radnika učestvovalo i nekoliko hiljada težaka-

Buržoazija je pokušala po svom prokušanom metodu mi­
nirati radnički pokret iznutra i u tome je djelomičn-o uspjela, 
kada su klerlkalcl osnovali Narodnu radničku organizaciju. 
Protiv nje je SDS Dalmacije vodila oštru borbu.

Rezultati koje. je SDS Dalmacije postigla u borbi za . prava 
radničke klase, dobivaju još veći značaj, kada se usporede s - 
brojem njenog članstva. Uoči Prvog svjetskog rata sidikalne 
organizacije postojale su u Splitu, Šibeniku, Dubrovniku, Gru- 
žu, Pučlšću, Siveriću i Velušiću i brojale su 1540 članova- 
Stranka je imala 312 članova u Splitu, Dubrovniku i Šibeniku i 
136 organiziranih omladinaca u Splitu.

Prvi svjetski rat prekinuo je privremeno aktivnost stran­
ke, ali ne ii borbenost radničke klase u Dalmaciji. Ona je i u 
Ipku rata do'az la do .izražaja, a posebno na planu borbe za bo­
lje. životne prilike. Početkom rata deseci socijalista bili su u- 
hapšeni 1 internirani u ratne logore 1 time je bio paraliziran 
rad stranke.

S- Lj.

U

Melioracija
Kosova

polja
(Nastavak sa 1. strane)

sprečavati plavljenje plodnih o- 
ranica i koji će listo tako poseb­
nim uređajima* 1 za navodnjavanje 
sprečavati teške posljedice suše, 
uz bolje agrotehničke mjere po-

Živol naših komuna

U ZDRAVSTVU
POSTIGNUTI NAJZNAČAJNIJI REZULTATI 

RAZGOVOR SA PETROM SARI6EM: PREDSJEDNIKOM NO OPĆINE OKLAJ
. . Zamolili smo predsjednika Na- neke uvjete za rad zdravstvene vršenjem tih radova dobit ćemo

VC if vrijednost proizvodnje rodnog odbora općine Oklaj druga službe. Istovremeno smo započeli podrum u koji će se moći smje- 
po hektaru na oko 154.000 diinara sarlća da za naše čitaoce izgradnjom nove Zdravstvene sta- štiti 52 vagona vina.
godišnje, a troškovi proizvodnje odgovori na nekoliko pitanja o ak- niče koja će, pored ostalog, imati 
porast će samo na 45000 dinara, (.ugi^m problemima komune. Drug javno kupatilo, savjetovalište za 
Takvu računicu daje 1 perspektlv- petar Sarić je rado udovoljio na- majku i dijete, stacionar i slično.

šoj molbi- 
Što smatrate najznačajnijim u- 
spjehom u razvitku vaše komu­
ne u 1958. godini.

Pošto je naša komuna vinogra­
darski kraj, već duže vremena ja­
vljao se problem Izgradnje vinar- 
škog podruma, pa smo u 1958.

ni plbn unapređenja poljoprivre. 
de općine Knin i može se smatra­
ti kao ozbiljnom orijentacijom u 
rješavanju problema snošenja in­
vesticionih troškova.

Poljoprivredno dobro »Glavica«
1 opće poljoprivredne , zadruge
Knin i Orlić - Markovac prihvati- - . , ,  . nm
le su se uloge investitora premda d' smo radove na adaptaciji po
su veličine tih posjeda daleko ma

Koja je, po vašem mišljenju, 
najveća slabost u razvitku ko­
mune?
—i Jedna od najvećih slabosti 

odnosno teškoća naše komune u 
1958. godini bio je budžet Narod­
nog odbora općine. Naime, iz ra-

_ Prošla aodina ie za našu ko- 0?d'n  ̂ Pr^  rješenju i tog pro- n;jjh godina . imali smo oko 9 mli-
munu daleko značajnija po zapo- ^ ema' Sredstvima općinskog in- iijuna dinara duga. Budžet za

^  vesticionog fonda kao 1 sredstvi- ^ 58. aodinu bio ječetlm negoli po dovršenim rado-

nje od veličine privatnih parcela. 
Ovih dana održani su i zborovi 
zadrugara I zborovi poljoprivred­
nih proizvođača1 na kojima se ta ­
kođer govorilo o predstojećem ve­
likom pothvatu za razvitak poljo­
privrede ovog kraja i Razmatrane 
obaveze, koje bi trebali preuzeti 
proizvođači da se taj plan ostva­
ri.

Da bi radovi bili što jeftiniji 
predviđa se da će omladina knin­
ske komune uzeti također učešća 
u dobrovoljnom radu na meliora­
ciji Kosova polja-

Izabran novi predsjednik 
NO općine Stankovci

Na zajedničkoj sjednici obaju 
vijeća Narodnog odbora općine 
Stankovci, umjesto dosadašnjeg
predsjednika općine Ivana Mori- stvene stanice u Kninu dobili smo 
ća, koji je  oslobođen dužnosti sanitetska kola, a od Zavoda za 
zbog odlaska u drugo mjesto, za socijalno osiguranje NR Hrvatske 
novog predsjednika izabran je sredstva za rentgen aparat i osta- 
Ante Krplna- (MO) iu opremu i- tako smo stvorili bar

. . j  , , ___yuu onu/ i . buu * o i>a uuuuvaviii
je samo jedna stambena zgrada stoje^eg vinarskog podruma. Dot- 
sa četiri strane, dok su radovi na 
drugoj stambenoj zgradi, u kojoj 
će biti smješteno šest stanova, 
pošta i trgovačka radnja, u zavr­
šnoj fazi. Ovi stanovi će za našu 
komunu imati veliko značenje, jer 
će oni dobrim dijelom omogućiti 
da riješimo pitanje stručnog ka­
dra (agronom, veterinar, pravnik, 
medicinska setra ii t.d.)- Posebni 
problemi su nam u prosvjeti I to 
upravo zbog pomanjkanja stanoi- 
va. U našoj centralnoj osmogodi­
šnjoj školi potrebno je 18 nastav­
nika, dok ih danas radi samo de­
set.

Ipak smatram da smo najzna­
čajnije rezultate u 1958. godini 
postigli na području zdravstva- 
Zahvaljujući velikom razumijeva­
nju Kotarskog zavoda za socijal­
no osiguranje i Boksitnih rudnika 
u Drnišu, koji su nam pružili 
znatnu1 financijsku pomoć, mi 
smo adaptirali nekoliko prostori­
ja u Zadružnom domu. Od Zdravl-

. * sredstvir 1958. godinu bio je tako malen,
ma poljoprivredne zadruge zapo- da nismo bili u stanju sanirati

naše obaveze i pokretati razne si-

M E H A N IZ A C IJA  LUKE
analno će ubreali rad

Prvi put od kako su montira- Dohvat dizalica je 25 metara, rija i razni proizvodi crne meta­
ne, počele su raditi dvije 5-ton- tako da mogu veoma lako raditi 1 lurgije. To je dokazano 1 iskus- 
ske portalne dizalice, koje su na- na najvećim brodovima, a I poslu- 
bavljene u Mađarskoj. 27. XII. živati jedan veliki dio otvorenog 
1958. stigao je u šibensku luku iz skladišta. Raspon nogu portala Iz-

tvom riječke luke u kojoj Ima ve­
liki broj takovih dizalica. 

Montirane dizalice, kao i one ko-
Baltimora američki brod »William nosi 10,5 metara, što je sasvim je će se kasnije postaviti, izmije-

tnije komunalne radove- Dešavalo 
se 1 to da su nam. službenici pri­
mali sa velikim zakašnjenjem svo­
je prinadležnostl. Naravno, da su 
se takve financijske prilike vrlo 
negativno održavale I još uvijek 
odrazuju na cjelokupan život I rad 
naše komune.

što je učinjeno da se poboljšaju 
uvjeti života građana?
-—r Opskrba stanovništva vodom 

osobito u ljetnim danima, pred­
stavlja jedan od najvećih proble­
ma. I na tom polju smo također 
nešto učinili. U sporazumu s Na­
rodnim odborom kotara, već smo 
dali da se • izradi investicioni 'p ro­
gram ii glavni projekt za vodovod. 
Moram istaknuti da smo kod rje ­
šavanja ovog pitanja naišli na ve­
liko razumijevanje kod odgovor­
nih drugova u Narodnom odboru 
kotara, a to se najbolje vidi i po 
tome, što je »Prominski vodovod« 
ušao u plan privrednog razvitka 
kotara-

Na inicijativu organizacija So­
cijalističkog saveza, u prošloj go­
dini su izvođeni, dobrovoljni rar 
dovi, među kojima se Ističu oni na 
Izgradnji bunara u Ljubotiću, gdje 
je stanovništvo • tog sela dalo do­
brovoljnih nadnica u vrijednosti 
od 1 milijun dinara. Također je 
vrijedno spomenuti i dobrovoljne 
radove na elektrifikaciji sela Lu- 
kar. Narod tog sela je gotovo 
isključivo vlastitim snagama u- 
veo u svoje domove električno 
svijetlo. U selu Razvodu cjelo­
kupno stanovništvo je uključeno 
u dobrovoljnim radovima I mje­
snom samodoprlnosu na elektrlfi- 
ka.ciji, koji su još u toku, i t.d. 

Kako dolaze do lizražaja mišlje­
nja I prijedlozi građana u rje ­
šavanju važnijih pitanja u živo­
tu vaše komune?
— Mišljenja i' prijedlozi građa-

dovoljno da se Ispod dizalica pot- nit će I strukturu radne snage- U na u rješavanju važnijih pitanja 
puno normalho odvijaju manipu- svakom slučaju, trebat će više kva1- naše komune, smatram da bi da-

Caryth« od 7.177 BRT, koji je do­
vezao 10.141 tonu ugljena (antra-
cita) za kokslranje, a koji se iz lacije vagonima i traktorima. Mak- jlficiranih radnjka, mehaničara, e- leko više dolazili do Izražaja kada 
šibenske luke otprema u Luka- slmalna /visina- dizanja kuke iz- ‘ ^
vac. nad obale je  25 metara, a maksi-

Naravno, da su svi i to ne samo malna dubina spuštanja kuke is- 
članovi kolektiva poduzeća Luka pod obale je 15 metara. Pogon o-
1 skladišta, bili zainteresirani I sa 
zanimanjem očekivali početak ra­
da ovih dizalica, koje su prve ta­
kove vrsti od kako postoji trgo­
vačka luka u Šibeniku. Istovar iz 
tog broda uspješno je izveden.

lektričara, dizaličara l td. S tim u bi komuna bila u mogućnosti da 
vezi bit će potrebno 'izvršiti znat- barem općinski neobavezni prirez 
ne investicije, Mehanička radio- troši u komunalne svrhe- Nadam 
nica, električna i ostale pomoćne se da ćemo .većim naporima u re-

vlh dizalica je električni- Zasad radionice, morat će biti sposobne, alizaciji naš'h prihoda ipak pobolj- 
se privremeno napajanje dizalica da održavaju svu mehanizaciju, šatl financijske prilike i, naravno,
električnom energijom vrši pomo- koja Iz godine u godinu raste.

Iz Tvornice gllnice .i' aluminija Lo zovac

ću kabla, dok se kasnije predvi- 
ža izgradnja sistema napajanja 
pomoću trolej-voda u kanalu pod 
zemljom.

Da bi oye dizalice mogle raditi
i potpuno odgovoriti svojoj svrsi 
izgrađena je »kranska staza« na 
kojoj dizalice počivaju i na kojima 
se voze duž cijele operativne o- 
bale u Dobriki. Gornji dio staza 
sastoji se od jakih željeznih ši­
na, koje opet počivaju na armira­
no betonskim temeljima. Dosad 

| !  je »staza« izgrađena na dužini od 
144 metra. Kada svi ti radovi bu­
du do kraja izvršeni, na obali Do- 
brika bit će montirane još dvije 
takove dizalice, a u daljnjoj per­
spektivi još jedna, tako da će ih 
ukupno biti pet.

Uzmemo li u obzir, da će tada 
duljina ove obale Iznositi ukupno 
230 metara, na koju će se moći 
vezati dva broda, onda je sigurno 
da će pet portalnih dizalica pot­
puno zadovoljavati- Na taj način, 
kod iskrcaja broda od 10.000 to­
na, moći će na svakom brodskom 
grotlu raditi po jedna dizalica, 
što. će omogućiti istovaranje bro­
da u znatno manjem vremenu, ne­
go što je to bilo dosad, kao i pri­
manje brodova sa visokom iskr- 
cajnom dnevnom normom, od ko­
jih je jedani »Wllliam Caryth« 
već 1 obrađen. Kroz to vrijeme I 
otvoreno skladište neposredno uz 
obalu Dobrika bit će potpuno do­
vršeno, tako da će dizalice za slu­
čaj pomanjkanja vagona raditi Iz 
broda na teren, koji može primiti 

do 13000 tona uglja, što znači 
da bi se kompletan brod od toli­
ko tona mogao, ako je to potreb­
no, istovariti na skladište nepo­
sredno uz obalu.

Dizalice su dosad bile upotre- 
bljene samo za Istovar uglja i 
željeza, odakle rasutu robu i ne­
što malo cijevj iza 'kanalizaciju,, 
ali one mogu veoma korisno da 
posluže i za komadnu robu težu 
od tri tone, kao što su razna ko- 
leta, sanduci, cijevi, šine, mašine-

V.
postići daleko veće uspjehe u ra­
zvitku komune u 1959- godini.

Raspodjela čistos dohotka
Novi minimalni lični dohoci 

vršit će uglavnom dvije funkci­
je. Oni će prvo važiti kao osno­
vica za raspodjelu poduzeća i za­
jednice, a drugo kao garantirani 
minimalni lični dohodak radnika 
pojedinih kvalifikacija, u koliko 
poduzeće ne može isplatiti za­
radu kad se nalazi u situaciji, 
da ne ostvaruje ukupni doho­
dak, Tarifni stavovi u poduzeću 
nisu vezani za minimalne lične 
dohotke, a niti ograničeni, nego 
će oni ovisiti o ostvarenom do­
hotku i snazi svakog poduzeća.

Izmjenjena je skala doprinosa 
poduzeća za izdvajanje u dru­
štvene fondove. S obzirom da je 
ona blaža, zahvaćanje dohotka 
poduzeća bit će manje, a podu­
zeće će na taj način dolaziti do 
većeg čistog prihoda.

Radi veće stimulacije uvede­
no je posebno učešće poduzeća 
u dohotku. To znači, ukoliko po­
duzeća u 1959. godini povećaju 
produktivnost, onda će za 50 po­
sto od povećane prouktlvnosti 
u odnosu na ostvareni dohodak 
1958- god. moći koristiti ta sred­
stva za ono, što smatraju naj­
rentabilnijim.

Posebno učečće od 50 posto 
je ujedno i najvažnija mjera, 
koja je donesena 1 koja stimu­
lira poduzeća za veću produktiv­
nost rada.

Nisko akumulativna poduzeća 
u 1959. god., kao što su ruđni-i 
cl uglja, građevinarstvo, veći 
dio drvne industrije, konzervna 
I mlinska industrija, gotovo ci­
jeli saobraćaj, veći dio trgovi, 
ne, ugostiteljstvo l uslužno za­
natstvo, Izdvajat će doprinose

po blažoj skali, posebno utvrđe­
noj isključivo za ta  poduzeća.

Velikom broju poduzeća tih 
djelatnosti ustupa se dio ili sav 
doprinos- u njihove fondove, što 
će umnogome omogućiti njihov 
daljnji razvoj obnovom postro­
jenja i ulaganjem sredstava za 
daljnje proširenje proizvodnje*-

Snižena je kamatna stopa na 
osnovna I obrtna sredstva ne­
kim poduzećima, a neka su pot­
puno oslobođena, kao što je: 
konzervna Industrija, dio trgo­
vine na malo, zračni, pomorski 
i riječni saobraćaj.

Donijeti su također propisi o 
obrazovanju zajedničkih rezerv­
nih fondova za pojedine prir 
vredne oblasti.. U taj fond upla­
ćivat će se 10 posto od ostvare­
nog posebnog učešća sa svrhom, 
da se pomognu poduzeća kad 
ne svojom krivicom dođu u te ­
žak položaj u. pogledu ličnih do­
hodaka.

Izmjenjen' je Zakon o sred­
stvima poduzeća I propisi o ko­
rištenju amortizacije. Iduće go­
dine poduzeća mogu koristiti 
blokiranu amortizaciju za ot­
platu zajmova iz općeg inve­
sticionog fonda, što do sada ni­
je postojala mogućnost.

Nadalje ukida se progresivni 
doprinos za lične dohotke rad­
nika i uvodi proporcionalni od 
12 posto, koji olakšava obračun 
u poduzećima, a Isto tako daje 
mogućnost da radnik bez obzira 
na zaradu, plaća doprinos po 
jedinstvenoj stopi, što je daleko 
stimulativnije nego ranije, kad 
se plaćalo po progreslvnbj-

V.R.
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Vanjskopolitički komentar

Građanin svijeta
U svom Velikom govoru u 

Bandungu prilikom nedavne po­
sjete prijateljskoj Indoneziji, u 
govoru koji bi se mogao nazvati 
i Povelja politike aktivne koeg­
zistencije i pozitivne Suradnje 
svih država i naroda, predsjed­
nik Tito je, Između ostalog, iz­
razio i slijedeću misao:

»Glavna snaga koja se uspje­
šno suprotstavlja materijalnoj 
premoći Visoko razvijenih ze- 
majjai jeste veltika historijsko 
buđenje koje je pretvorilo sto­
tine milijima ljudi u aktivne 
tvorce historije. Ono je neraz­
dvojno popratna pojava moder­
nog načina proizvodnje i pred­
stavlja odlučujuću prottvtežu 
prevlasti onih koji drže u svojim 
rukama ta modema sredstva 
proizvodnje.«

Zaista, historija je  mladim 
nacijama, mladim državama ko­
je su tek nedavno stekle svoju 
nezavisnost i oslobodile se is­
pod kolonijalne dominacije, do­
dijelila svjijetlu, čistu ii časnu 
mogu da svojom borbom direk­
tno Utiču na točak kretanja 
ljudskog društva i međunarod­
nih odnosa i da djeluju protiv 
podjele svijeta na ideološke, po­
litičke i vojne blokove, i to u 
pravcu stvaranja Jedinstvenog 
svijeta miroljubive saradnje i 
međusobnog pomaganja za sa-, 
vla divan je blijede 1 zaostalosti. 
U tom svijetlu treba promatrati 
i cjelokupnu međunarodnu vanj­
sko -  političku aktivnost naše 
zefttljfe, tome je posvećen i put 
predsjednika Tita u zemlje A.- 
zijfe i Afrike.

Jugoslavija je  jedina , pred­
stavnica starog kontinenta koja 
£)e Afirmirala u međunarodnim 
odnosima kao zemlja koja dal-' 
sljeđno i čvrsto zastupa politiku 
btctfivne i pozitivne neutralno-' 
stf. A to zhači da ona; svim svoi- 
jim snacpamđ (i mogućnostima 
nastoji da utiče na razvijanje

konstruktivnih međunarodnih 
pđnoisSat, na' iprevazilaženje blo­
kovskih predrasuda I shvaćanja, 
na potiskivanje ideoloških razli­
ka, na svestranu jsaradnju veli­
kih i malih, razvijenih i nera­
zvijenih zemalja, bez obzira ka- 
’kift bili njihovi politički i dru­
štveni sistemi. Mlade azijsko - 
afričke zemlje bdre se na putu 
svog razvitka ša hiljadu teško­
ća i  izložene su svakojakim o-

pasnostima pritiska i ucjenjiva­
nja. Ali one su osjetile u jugo­
slavenskim narodima Istinskog 
i Iskrenog prijatelja koji u nji- 
hdfvom rađanju i kretanju ka 
nezavisnosti i suverenitetu vide 
i potvrdu za pravilnost njihove 
vlastite vanjske politike. Koliko 
su ovim zemljama potrebni 
stvarni saveznici i istinski pri­
jatelji, toliko je  to potrebno i 
nadoj jzemlfi. U ovoj činjenici 
ležt i dubina odnosa Jugoslavi- 
tjfe prema bivšim kolonijallnim 
narodima, pa i obratno.

Iz riječi koje su izgovorene i 
napisane prilikom posjeta Indo­
neziji i Burmi, iz međusobnih 
službenih i neslužbenih razgo­
vora kao i objavljenih saopćenja 
vidi se savršeno jasno jedno* 
ovdje su riječi ustupilo mjesto 
izrazima iskrenog osjećanja, ne­
ma uvijenih j maglovitih for­
mulacija, sve što je kazano o- 
draz je  želja i zahtijeva ne sa­
mo naroda ovih zemalja, već 
suvremenog svijeta . koji teži 
miru, plodnoj saradnji i blago­
stanju. U tome leži snaga i u- 
vjerljivošt politike aktivne ko­
egzistencije, u tome je  i zalog 
za njenu konačnu pobjedu. .

Prijateljska suradnja Jugo­
slavije «sa[ neziatvasnim vanblo- 
kovskim zemljama, njena ne­
sebična podrška pokretima ko­
lonijalnih naroda, uzajamno u»- 
poznavanlie I razumijevanje, 
stvaranje povjerenja koje inače 
ne postoji u svijetu podijelje­
nom na blokove — sve ovo na­
šlo je  svoj pravi odraz i odgo­
vor u  putu predsjednika Tita. 
Ovaj put nije samo jugoslaven­
ski, nije samo stvar Jugoslavi­
je i nekih naroda daleke Arije 
i Afrike. On je općečovječanski, 
on zadire ,u osjećanja ?,tatina 
trilijuna ljudi koji u suvreme­
nom Svijetu i u doba atoma i 
sVerriirskih VaMeta, neslućenog 
razvitka nauke, a t'vne nažalost 
i razornih oružja, prije svega 
žele miran i nesmetan život. In­
donežanski predsjednik Sukar- 
no izrazio je ovo najslikovitije 
skromirtini i iskrenim riječjima: 
»Predsjedniče Tito, sa vašom 
ideologijom vi ste ustvari gra­
đanin svijeta«.

Ljuban Jakše

[ ovog puta stigao je velik 
>j odgovora za naš nagradni 
tječaj. Pretežan dio učesnika 
iz Knina i Đmiša, a i Šlbne- 

li nisu Izostali. Točan odgo- 
r glasi: Ciglana »Stevo Opa- 
i« u Strmici. Vučenje ždrije- 
izvršila je učenica II. razre- 
II. osmogodišnje škole u Sl­

atku Rajka Bumber-

Našu nagradu od 1000 dinara 
dobio je LUKA KOVAĆEVIC, 
Knin.

U ovom broju objavljujemo 
nagradnu fotografiju s kuponom 
broj 16. Rok za dostavu kupo­
na je ponedjeljak 2. veljače 
1959. godine na adresu: »Šiben­
ski list«, Šibenik, Jelke Bučić 5.

Koje je to mjesto?
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Dovršava se vinarski 
podrum u Šibeniku
U predjelu Klobušac podiže se 

vinarski podrum kapaciteta 300 
vagona. Podrum će posjedovati 
najmodernije uređaje. Za njegovo 
konačno dovršenje bit će potreb­
no osigurati još oko 60 milijuna 
dinara. Predračunska suma izno­
sila je 240 milijuna, ali je od 
strane komisije pri Narodnoj ban­
ci naknadno korigirana i smanje­
na na ukupno 187 milijuna, usli­
jed čega su nastale izvjesne teš­
koće. Prema sadašnjoj situaciji 
najvjerojatnije je da podrum ne 
te biti dogotovljen u toku ove 
godine. Razlika u cijeni pokazala 
se u plaćanju uvoznog koeficijen­
ta za opremu u vrijednosti od 10 
milijuna, zatim za uređenje ci­
sterne za križanje vina u Istom 
iznosu, 15 milijuna za elektro li 
vodoinstalaterske radove, 4,5 mi­
lijuna za uređenje prilaznog pu­
ta i oko 14,5 milijuna dinara za 
izgradnju kanalizacije. Da se po­
kazala takva razlika u cijeni do­
brim dijelom razlog leži u tome, 
što je investicioni program za 
gradnju podruma izrađen prije 
četiri godine, u kojem razdoblja 
u nastala zvješna l ' ■ ;-Lpljenja 

i oSKova kod nekih p; tdevnskih 
radova. S obz'roni na no /('nastalo 
stanje, ispitat će se mogućnosti 
os yuranja pc-irehnog kredita, ka­
ko li se nasiavdi redovi nr pot­
punom dovršenju tog ct jekta.

Skladište
poljoprivrednih

proizvoda
fzgrađnja skladišta 1 poljopri­

vrednih proizvoda na Ražinama, 
koja je otpočela prije godinu da­
na, teče ugiavnom bez zastoja. U 
posljednje vrijeme iskrsla je je­
dna teškoća, koja će se vjerojat­
no riješit; pozitivno. Naime, usli­
jed poskupljenja materijala i o- 
preme do konačne izgradnje skla­
dišta nedcstaiat će oko 30 mili­
juna dinara, pa će u tom pravcu 
biti postavljen zahtjev za dobiva­
nje kratkoročnog kredita kod in­
vesticione banke. Ukoliko taj kre­
dit bude na vrijeme osiguran prvi 
ooljoprivredni proizvodi moći će 
se uskladištiti krajem mjeseca 
lipnja. Kao što je  poznato skla­
dište će imati kapacitet od 40 va­
gona od čega deset vagona ras­
hladnog prostora. Zajedno s ovim 
kreditom sveukupni troškovi gra­
đevinskih radova i oprema koštat 
će oko 75 milijuna dinara.

Godišnja skupština 
lugara

Polovicom ovog mjeseca održana 
je glavna godišnja skupština lu- 
garskog kluba kotara Šibenik. Na 
skupštini su učestvovali predstav­
nici trlju Šumarija s područja na­
šeg kotara i to: Knina, Drniša i 
Šibenika- Najglavniji zadatak lu­
gara je, kako je istaknuto na skup­
štini, očuvanje šuma, uspostavlja­
nje boljih odnosa između lugara 
t predstavnika narodne vlasti, SK, 
omladinskih organizacija, SSRN f 
t.d.

U diskusiji je naročito istaknut 
pravilan odnos lugara u njihovom 
radu. Naglašeno je, da objektiv­
nost lugara mora biti na visini, kao 
i nepristranost.

Lugari su na ovoj skupštini Iz­
razili želju, da se posveti veća 
pažnja uzdizanju lugarskog ka­
dra. Također je tretirano pitanje 
lugara radi dobivanja zvanja šu­
marskih tehničara- (MR)

Prosvjeta - kultura - prosvjeta - kultura

Uoči premijere u Narodnom kazalištuNA TRNU I KAMENU
Razgovor s autorom Perom Budakom

U subotu, 31. I. Šibensko kaza­
lište izvest će kao petu premije­
ru u sezoni 1958/59. komad »Na 
trnu i kamenu« Pere Budaka.

Pero Budak je rođen 1917. u 
Trebinju, od roditelja doseljenika 
iz Like- Pučku školu pohađa u 
Nikšiću, Lovincu i Zagrebu- Gim­
naziju završava u Zagrebu, gdje 
je svršio 1 glumačku školu, te ap­
solvirao medicinski fakultet.

Radjo je kao glumac i redatelj 
u Hrvatskom narodnom kazalištu 
(10 godina) I »Komediji« (2 godi­
ne), a sada je direktor Zagrebač­
kog dramskog kazališta.

Veoma je aktivan u društvenom 
radu, te je funkcioner raznih stru­
čnih i društvenih organizacija, a 
radio je i kao umjetnički rukovo­
dilac nekih dramskih grupa <i pre­
davao na raznim tečajevima za 
glumce i redatelje.

1932. izvodi Hrvatsko narodno 
kazalište prvu Budakovu dramu 
»Mećava«, koja je od tada do da­
nas najigranija drama u Jugosla­
viji. Poslije »Mećave« piše »Klup­
ko«, zatim »Zaboravljen«, »Potez 
kistom«, »Svjetionik« i »Na trnu 
i kamenu«. Većina ovih djela na­
lazila su se ilf se nalaze na reper­
toaru mnogih kazališta u zemlji, 
a neka su izvedena i vani.

Šibenska publika imala je do­
sad priliku da vidi »Mećavu« i 
»Potez kistom« u izvedbi Na­
rodnog kazališta, zatim »Klupko« 
u izvedbi dramske sekcije RKUD 
»Kolo« i »Svjetionik« prigodom 
gostovanja Istarskog kazališta iz 
Pule.

Najnovije Budakovo djelo »Na 
trnu i kamenu« izvelo je 1958. 
Hrvatsko narodno kazalište. Po­
vodom premijere ovog djela u Ši­

beniku postavili smo autoru ne­
koliko pitanja:

Vi ste napisali već dosta drama 
i komedija- Najpopularnije su 
vam »Mećava« i »Klupko«. Na­
brojite nam ostala djela redom 
kako su se prikazivala u kazali­
štima ?
— 1952. izvela je Hrvatsko na­

rodno kazalište moju dramu »Me­
ćava«. Iza »Mećave« ugledali su 
svijetlo rampe još »Klupko«, »Po­
tez kistom«, »Zaboravljeni«, »Svje­
tionik« i »Na trnu i kamenu«. Ova 
pjosljednja' je  jnojh drugo djelo 
koje je Izvelo Hrvatsko narodno 
kazalište, a četvrto koje se izvodi 
u Zagrebu. Preostala dva od šest 
nabrojenih (»Zaboravljeni« i »Po­
tez kistom«) doživjeli su svoje 
praizvedbe na scenama pokrajin­
skih kazališta i nisu još prikazana 
u Zagrebu.

Koje djelo vi smatrate najbo­
ljim?
— Tešto je biti kritičar samom 

sebi. Zato bi bilo bolje da ste me 
upitali: koje je djelo imalo najvi­
še uspjeha, Ili, koje djelo ja naj­
više volim. Tako bi vam mogao

odgovoriti da je »Mećava« imala 
najviše uspjeha, a, budući da je 
to moj prvijenac, još uvijek mi je 
najmilija.

Svoje najnovije djelo »Na trnu
i kamenu« niste nazvali ni dra­
mom ni komedijom. Zašto?
Upravo zato, što bi se moglo 

nazvati i jednim i drugim imenom, 
pa se nišom mogao odlučiti. Na­
zvao sam ga radi toga u podnaslo­
vu »Smijeh i suze u pet slika«- 
Naime, sama fabula je kostur za 
komediju, pa je  zaplet i rasplet 
iz komedije, no mnogo toga u toj 
komediji nije smiješno, nego nosi 
biljeg briga i napora svakidašnjeg 
života j nezacijeljenih rana minu­
lih vremena. Zato se, kako kaže 
jedno lice u tom dramskom prika­
zu, »smijeh i suze miješaju i su­
stižu jedno grugo na ovom trnu 
i kamenu«. O premijeri »Na trnu 
i kamenu« u Šibeniku ne mogu 
vam ništa više reći prije nego 
Šibenska publika, kao vrhovni ar- 
biter, ne kaže svoj sud. SVe što 
bih rekao prije, sličilo bi na onog 
skakača, koji je viknuo prije hop, 
nego je skočio.

Non-stop škola 
u Drnišu

Zakoni postoje zato da reguli­
raju odnose u društvu i da ih se 
ljudi pridržavaju i poštuju. S tim 
intencijama donesen je i Zakon o 
školstvu- Svi oni, na koje se taj 
zakon odnosi, poštuju ga. U tom 
zakonu regulirano je vrijeme i 
trajanje školskih praznika. Toga 
se pridržavaju sve škole u Jugo­
slaviji, osim Muzičke škole u Dr­
nišu, koja svake godine, pa i sada, 
radi i preko zimskih praznika i 
tako nedozvoljeno uskraćuje uče­
nicima odmor. Raditi preko pra­
znika znak je slabosti, a ne moći 
škole, jer to  znači, da u predvi­
đenom roku program nije svladan, 
pa ga treba forsirati na štetu u- 
eeričkog zdravija, ili je, možda, 
to trka za honorarima. Što bilo da 
bilo, tom praksom treba prekinu­
ti, a pogotovo, kada postoje mje­
rodavni, koji treba da vode nadzor 
nad školama, pa 1 nad Muzičkom 
školom u Drnišu, (c)

Prvo polugodište u kninskim školamaNešto b o lje
Završeno je prva polugodište. 

Škole su sumirale rezultate rada 
i uspjeha učenika. Sastali su se 
nastavnički zborovi, a i školski 
odbori održali su svoje sjednice- 
izvršene su analize, podneseni iz­
vještaji, izrađene tabele, Dobive­
na je prilično jasna slika o stanju

Problemi prosvjete
na drniškoj općini

Dok u 40 osnovnih škola Drniške 
općine vlada tišina, 5300 učenika 
koristi zimske praznike, a njiho­
vih 114 učitelja završava polugo­
dišnje izvještaje, u referadi za 
prosvjetu je uvijek živo. Iskori­
stili smo kratak predah u radu i 
zamolili šefa' odjela Ivicu Pamu- 
kovića, da nam iznese osnovne 
probleme drniške prosvjete u o- 
voj školskoj godini-

Problem broj jedan je materi­
jalne prirode. Nedostaje 350 klu­
pa, a to znači, da se bar 700 uče­
nika gura s ostalim svojim dru­
govima tražeći svoje pravo na ži­
votni prostor« u postojećim, do­
trajalim klupama. O pomanjkanju 
učila da i ne govorimo. Istaknut 
ćemo da sve škole izgrađene po­
slije oslobođenja još ni do danas 
nisu potpuno dovršene, nedostaju 
sanitarni uređaji i slično.

Drugi je problem kadrova. Sa­
dašnja skučenost stambenog pro­
stora znatno paralizira sve ozbilj­
nije pokušaje u  povećanju pro­
svjetnog kadra- Taj problem je 
naročito osjetljiv u Drnišu, Une- 
šiću, Kljacima, ČvrljeVu -i Umlja- 
novićima.

Pored svih teškoća, uspjeh ško­
la — ublažuje probleme materi­
jalne prirode. U radu se samo o- 
sjeća manjak u stručnom kadru 
za strani jezik i nedostatak lite­
rature, kako za nastavnike tako i 
za đake. Ohrabruje redovno pola- 
ženje učenika u školu, pogotovo 
što neki učenici pješače dnevno i 
preko desetak kilometara. Školske

kuhinje ublažavaju učeničke teš­
koće, a novi školski odbori obilno 
po-malžu i „surađuju sa: prosvjet- 
rim radnicima. Da nam je osno­
vati koju učeničku zadrugu, pa 
bismo, koliko nam mogućnosti do- 
zvoljavajii, radcfcn bfli zadovoljni 
— završio je Ivica Pamuković-

c

Gostovanje 
solista baleta

U subotu, 31. o- mj. u Narodnom 
kazalištu gostuju solisti baleta Nar 
rodnog pozorišta iz Beograda i 
grupa Radio Beograda. Ovo gosto­
vanje organizira Dom JNA Šibe­
nik.

Na programu se nalaze: roman- 
se, šlageri, šansone i domaće pje­
sme, Zatim indijske, egipatske, 
kubanske i druge igre.

Grupa je sastavljena od osam 
članova. U njoj se naročito ističu: 
solistica baleta Stahanija Cmjan- 
ska, prima balerina Jasmina Pu- 
Ija, španski Igrač Dragan Anđel- 
icović, harmonikaš Radio Beogra­
da Dragan Belin, gitarista radio 
Beograda Petar Pavić i drugi-

Grupa i pojedini članovi gosto­
vali su u Italiji, Egiptu, Siriji i 
još nekim zemljama Afrike. Na 
tim gostovanjima beogradski u- 
mjetnici doživjeli su veliki uspjeh 
i priznanje. To nam garantira, da 
će naši gledaoci provesti ugodno 
veće u Narodnom kazalištu.

i radu škola za prvih pet mjeseci.
Kninska gimnazija ima 341 u- 

čenika. Krajem polugodišta pozi­
tivno je ocijenjeno 126 ili 37,50 
posto, a negativno 210 ili 62,50 
posto. U svim odjeljenjima bilo je 
492 negativne ocjene, od toga 
274 otpada na đake petih razreda, 
dakle preko polovinu. U jednom 
od petih razreda koji ima 34 uče­
nika, pozitivno je ocjenjeno samo 
5- Znajući za nedovoljnu pred- 
spremu učenika petih razreda ško­
la je pravovremeno poduzimala 
posebne mjere.

U ovoj školi ima dosta đaka 
putnika, preko 60 posto, od toga 
80 učenika putuje pješke, a 127 
vlakom, što također predstavlja 
smetnju za normalni odgojni rad. 
U takvoj situaciji školi .'pruža 
znatnu suradnju omladinska or­
ganizacija. Sami učenici su odr­
žali više uspjelih predavanja iz 
raznih oblasti nauke, umjetnosti 
i tehnike. Kroz rad razrednih za­
jednica đaci uočavaju probleme, 
iznose ih i traže rješenja, bilo da 
se radi o vanškolskom radu ili za­
bavnom životu učenika-

Nastojanja škole i omladinske 
organizacije, da se ublaže bar ne­
ke od sadašnjih teškoća, treba da 
pomognu roditelj; i ostali zain­
teresirani faktori, naročito škol­
ski odbor, koji već sada pokazuje 
mnogo interesa i shvaćanja za 
problematiku ove ustanove.

U Osnovnoj školi, na kraju pr­
vog polugodišta bilo je 1017 uče­
nika, u nižim razredima 504, a u 
višim 513. Pozitivno je ocijenjeno 
736 učenika ili 72,91 posto, prema 
63,76 posto na koncu* I. polugodi­
šta prošle školske godine, nega­
tivno 278 ili 26,80 posto, prema 
31,24 posto u odnosu na lanjsku 
godinu.

Iako je broj učenika porastao 
{a 100 u odnosu na prošlu školsku 
godinu, opaža se manji broj ne­
gativnih ocjena, nego lanjske u 
isto ovo vrijeme- Na osnovu izni­
jetih podataka razabire se, da je 
na kraju polugodišta postignut 
nešto bolji uspjeh od . prošlogo­
dišnjeg. (M)
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Moglo je i bolje
Zabilježeno na godišnjem 
sastanku II. osnovne or­

ganizacije SSRN
Prošlog petka okupili su se čla­

novi II. osnovne organizacije 
SSRN u Kninu, radi održavanja 
godišnje skupštine. Ranija dva sa­
ziva nisu uspjela. Tek treći put 
odaziv' je uspio- Slično se dogodi­
lo i u susjednoj III. osnovnoj or­
ganizaciji, koja je dva puta mo­
rala skupštinu odgađati. Ovakve 
pojave osuđuju mnogi članovi. I- 
spituju se uzroci.
1U podnesenom izvještaju, koji 

je zahvatio najvažnije političke 
događaje u svijetu i kod nas, ra­
zvoj privrede i organa društve­
nog upravljanja, bilo je govora o 
proteklom radu organizacije, ko­
ja je mogla zabilježiti bolji uspjeh 
s obzirom na važna politička zbi­
vanja I privredne mjere, čime se 
mogao sadržajnije ispuniti pro­
gram rada ove jedinice Socijali­
stičkog saveza.

Nekoliko diskutanata upravo je 
govorilo o tim propustima, odnos­
no iznosilo veoma umjesne prijed­
loge, koji će svakako dobro poslu­
žiti za budući rad organizacije i 
njenog odbora.

Program SKJ i drugi kongresni 
materijali mogli su se na veoma 
uspješan nač'n popularizirati me­
du članstvom, kojemu je svakako 
trebalo dati objašnjenje o znača­
ju Programa SKJ, koji je sav o- 
krenut, današnjici i toliko važan 
dbkuihent, koji po svom značaju 
prelazi okvire i interese naše ze­
mlje.. U prošloj godini objavljeno 
je pisano CK SKJ, koje se također 
moglo ha veoma interesantan i 
pristupačan način obraditi u or­
ganizacijama SSRN.
- Nadalje savezni, a na osnovu to­
ga 1 drugi organi vlasti donijeli su 
Hl# veoma važnih privrednih mje­
ra od interesa za sve naše radne 
ljude. U posljednje vrijeme pru­
žila se zgodna prilika da se čla­
novima Socijalističkog saveza, ži­
vom riječi ili filmom, kaže mnogo 
zanimljivih činjenica i podataka o 
važnosti sadašnje posjete pred­
sjednika! Republike; prijateljskim 
afričko - azijskim zemljama. Ak- 
tuelni politički događaji trebali 
bi se u organizacijama SSRN nje­
govati sa mnogo više pažnje.

-I-ostali lokalni problemi, krup­
niji ili sitniji, mogli su biti obra­
đeni na konferencijama organiza­
cije, kao što je u diskusiji istakla 
jedna drugarica, kad je govorila 
o aktivnosti društva »Naša djeca«, 
posebno o problemima odgoja dje­
ce i omladine i omogućavanja da 
se najmlađi građani uključe u ra­
zne aktivnosti iz oblasti tehničkog 
odgoja.

Društvo »Naša djeca«, u toku 
proljeća ove. godine namjerava o- 
sigurat! prostorije za rad na teh­
ničkom odgoju, netom se iseli po­
duzeće koje sada u njima radi.

U gradu je veoma aktuelno pi­
tanje pronalaženja mjesta za po­
dizanje zgrade za ustanovu pred­
školskog odgoja. I o tome bi čla­
novi SSRN trebali kazati svoju ri­
ječ, s obzirom da su sadašnje pro­
storije dječjeg zabavišta veoma 
male i nepodesne, a interes rodi­

telja za ovu ustanovu sve veći.
Umjesna je primjedba na sta­

nje dječjeg igrališta u »borićima«- 
Prilikom njegove izgradnje članovi 
SSRN dali su značajni udio u do­
brovoljnom radu, a sada se igra­
lište nalazi u zapuštenom stanju, 
pa je potrebno razmotriti pitanje 
postavljanja jednog honorarnog 
čuvara.

U »borićima«, kao i na drugim 
predjelima borovi su »okićetii« 
gnijezdima borovog prelca. U gra-

OBNOVIT ČE SE MOSTOVI
Nedavno su mještani Donjeg 

Žagrovćai odlučili, da obnove pri­
lično dotrajale mostove na Ra- 
dljevcu I Butišnici, koji su od 
velike važnosti za susjedna sela. 
Materijal za gradnju osigurat će 
Narodni odbor općine Knin, a mje­
štani će dati dobrovoljno radnu 
snagu.

ELEKTRIFICIRAN JE ZASELAK 
RAŠKOVlCl

Stanovnici zaseoka Raškovići • iz 
Žagrovića odlučili su prije dvije 
godine da ellektrificiraju zaselak. 
Svako je domaćinstvo dalo deset 
dnevnica i 20.000 dinara. Ovih da­
na elektrificirano je oko 20 doma­
ćinstava, dok će ostala biti osvje- 
tljena za kratko vrijeme. Naba­
vljeni su 'i prvi radio aparati, e- 
lektrična pegla i grijala. Korisnu 
akciju mještana pomogao je »Ko­
munalac« iz Knina sa 100 tisuća 
dinara

GODIŠNJA KONFERENCIJA SSRN 
U ŽAGROVIČU

Ovih dana održana je u Žagro- 
viću godišnja konferencija. orga­
nizacije SSRN. Izvještaj o radu 
organizacije u protekloj godini 
podnio je predsjednik Nine Raš- 
ković. Izvršen je Izbor novog ru­
kovodstva i delegata za općinsku 
konferenciju. Na kraju je prihva­
ćen plan rada za ovu godinu.

Knin
du i okolici nema mnogo cmogo- 
rične šume, pa bi trebalo, a to mo­
že biti Inicijativa SSRN u dogo­
voru sa Šumarijom, da se organi­
zira akcija čišćenja borova od šte­
točina.

Na konferenciji se čulo, da u 
novolzgrađenlm naseljima nema u- 
lične rasvjete, a prolazi su također 
neuređeni. Zato bi trebalo zainte­
resirati organe vlasti, da se ovi 
komunalni problemi uzmu što pri­
je u rješavanje, (m)

Iz KIslanja
□DRŽAN RODITELJSKI SASTANAK

Na svršetku prvog polugodišta 
u Kočeviću je održan zajednički 
sastanak školskog odbora, đaka i 
njihovih roditelja. Na tom sastan­
ku bilo je govora o uspjesima đa­
ka u proteklom polugodištu, kao i 
o tome, što bi trebalo učiniti, da 
bude što bolji uspjeh đaka u dru­
gom polugodištu. (IŠ)

KASNO SE SJETE
Članovi odbora osnovnih orga­

nizacija Socijalističkog saveza na 
području Ervenika 1 Kočevića ne­
redovito ubiru članarinu. Umje­
sto da se ona ubire svakog mje­
seca, blagajnici se prisjete da tek 
krajem godine trebaju ubirati 
članarinu. To predstavlja znatno 
veća teškoće u sakupljanju čla­
narine.

Ništa .bolje stanje nije nii u dru­
gim organizacijama na području 
kistanjske općine, pa bi s takvom 
praksom ubuduće trebalo prekinu­
ti. (IŠ)

»MALI LIST« BROJ 4
Ovih dana je izišao četvrti broj 

»Malog lista«, đačkog literarnog li­
sta, koji izdaju đaci osnovne ško­
le u Kočeviću. Od svih dosadaš­
njih brojeva »Malog lista«, ovaj je 
najbolje opremljen. U njemu su 
zastupljeni radovi desetorice đa;- 
ka IV. i V- razreda. Najkvalitetni­
ji rad je napisao Nikola Bukarica, 
učenik V. razreda, »Doživljaji iz 
mojeg djetinjstva«.

Sada je u pripremi peti broj 
»Malog lista«, koji će biti obja­
vljen u veljači. (IŠ)

Gradnja sportskih 
objekata u Lozovcu

U čast proslave 40-godišnjice 
KPJ i SKOJ-a Lozovac će dobiti 
kinođvoranu sa 150 sjedaćih mje­
sta, dovršit će se kuglana i izgra­
diti nogometno igralište.. Sve te 
objekte Lozovčani će izgraditi do 
23. travnja, kada se slavi ova zna­
čajna godišnjica. Omladinska or­
ganizacija i Socijalistički savez 
dobrovoljnim radom izgradit će i- 
gralište s lakoatletskom stazom. 
Osim toga izgradit će se i jedno 
manje igriTlšte za ruklomeb, ko­
šarku i odbojku. Gotovo svaki 
mještanin Lozovca obavezao se. 
da će na gradnji tih objekata da­
ti određen broj dobrovoljnih rad­
nih sati.

U tim akcijama veliku podršku 
pružit će radni kolektiv Tvornice 
gliinice i aluminija, koji .će snosi­
li sve financijske troškove.

U tome naročito prednjači o— 
mladina, koja će prema obavezi 
dati najveći broj dobrovoljnih sa­
ti, a tokom godine omladina' će o- 
držati priredbu, s programom, (ba)

Skradin

Gradnja ciglane 
u Skradinu

i Siverića
TEČAJ HIGIJENSKOG MINIMUMA 

U SIVERIČU
Poslije Drniša i Unešića, Odsjek 

za narodno zdravlje u suradnji sa 
Sanitarnim inspektoratom Drniške 
općine otvorio je prošlog tjedna 
tečaj higijenskog minimuma i u 
Siveriću- * Tečaj polaze 22 osobe, 
zaposlene u siverićkim prehram­
benim radnjama, kao i, prodavači 
i osoblje gostionica. Na tečaju 
predaju dr. Ante Hrabar, uprav­
nik Doma- narodnog zdravlja u 
Drnišu i Tode Amanović, sani­
tarni inspektor Općine. Pollazn'ici 
su ozbiljno shvatili namjenu te­
čaja, redovno ga polaze i s inte­
resom prate predavanja, (c)

Zdravstvena 
zaštita stanovnika 
Skradinske općine

Narodni odbor općine Skradin 
donio je odluku s područja zdrav­
stvene zaštite. Radi opće zdrav­
stvene zaštite siromašnih osoba, 
koje nisu socijalno osigurane, NOO 
je donio odluku, kojom se spome­
nute osobe u cijelosti ili djelo­
mično oslobađaju plaćanja bolni­
čkih i poliklinićkih troškova.

Pravo na potpunu naknadu za 
bolničke i pol) kliničke troškove 
imaju siromašna lica, čiji pore; 
od poljoprivrednog imanja u po­
sljednjoj godini po članu doma­
ćinstva nije prelazio 250 dinara, 
odnosno čiji drugi dohoci nisu ve­
ći od 1000 dinara. Naknadu od 75 
posto imaju siromašne osobe,' ko­
jih porez po članu domaćinstva 
iznosii 251 - 500 odnosno drugi 
dohoci nisu veći od 1500 dinara.

Polovicu bolničkih i polikhniič- 
kih troškova plaćaju one osobe, 
kojih se porez po članu domaćin­
stva kretao od 501 - 800, a drugi 
dohoci misu prešu iznos od 1501 - 
2000" dinara. Savjet za socijalnu 
zaštitu ovlašten je da u cijelosti 
oslobodi od plaćanja bolničkih 
troškova I one osobe, koje ne i- 
spunjavfiju spomenute uvjete u- 
kol'iko u domaćinstvu nemaju spo­
sobnih članaya za privređivanje 
ili ako troškovi liječenja prema­
šuju privrednu sposobnost doma­
ćinstva. (MO)

Nekadašnja Skradinska krečana 
ponovo će proraditi, ah ne više s 
proizvodnjom kreča, nego Izradom 
opeke; Krečana je sagrađena pri­
je 8 godina, ali je  zbog nerenta­
bilnosti morala obustaviti proiz­
vodnju. Posljednjih nekoliko go­
dina proizvodnja se preorijentira 
na opeku. Dosad je učinjeno i ne­
koliko uspjelih pokusa, pa je  od­
lučeno da se pređe na proizvod­
nju opeka, jer se u neposrednoj 
blizini nalazi veoma kvalitetna 
sirovina. Trebalo je rekonstruirati 
pogone. NO općine nije imao sred­
stava, pa se zato zatražila pomoć 
od raznih poduzeća, tvornica i t.d. 
Mnogi su se odazvali. Tako je 
tvornica aluminija u Lozovcu da­
la 1200 radnih sati. Obrtno podu­
zeće »Dane Rončević« 77, te mje­

sna OPZ j NO općine oko 635, dok 
su mještani Skradina i okolice da­
li oko 4500 radnih sat! na gradnji 
ciglane. Još 1 danas oko tridese­
tak radnika radi dobrovoljno na 
izgradnji tog objekta. Ima nekoli­
ko ljudi, kao što su Nikola Rad- 
nić iz Rupa 1 Gojko Pavasović, ko­
ji su više od tri mjeseca radili do­
brovoljno na gradnji tvornice. Na­
ročito treba istaknuti Nikolu Rad- 
nića, koji svakodnevno prevaljuje 
put duži od 30 kilometara. 1

Da bi tvornica počela radom, 
potrebno je nabaviti sredstva u 
visini od 6,5 milijuna dinara. Naj­
veću pomoć pružila je ciglana u 
Ninu, te tvornice aluminija u Lo­
zovcu.

M- Radak

Pred ponovnim  
otvorenjem kamenoloma 

u Dubravi?

VADITI PIJESAK SE ISPLATI
Poduzeće »Krka« , u Skradinu 

godinama vadii pijesak iz riječnog 
korita. Za tu  vrstu posla upotre­
bljavaju se mali brodići s poseb­
nim napravama. Sve do 1955. g. 
poduzeće nije imalo ni jednog vla­
stitog brodića za vađenje i prije­
voz pijeska, nego je od privatnika 
ili drugog poduzeća posuđivalo 
brodiće. Sada poduzeće posjeduje 
dva broda. Godišnji Iskop pijeska 
je 16.000 kubnih metara. Pijeskom 
se redovito svake godine podmi­
ruju potrebe grada Šibenika kao i 
okolice. (MO)

i-c  ;!o nedavna ^itorišiavao se 
karncm.li. m u Dubravi l'to  pose- 
nan pcgor: zagrel ackcg poduzeća 
»Uran t«. Medi-iim. on je prestao 
raditi. Takvu odluku donio je rad­
nički savjet »Granita« navodeći 
kao razlog nerentabilnost ovog 
kamenoloma. To je bilo uvjetova­
no isključivo zbog pomanjkanja 
prijevoznih sredstava i mehaniza­
cije, čime su se znatno poveća­
vali troškovi. Da bi se taj kame­
nolom i dalje iskorištavao, jer 
posjeduje kamen odlične kvalite­
te, Savjet za privredu i Savjet 
za komunalne poslove NO-a op­
ćine na jednom od svojih nared­
nih sastanaka ispitat će sve ra­
spoložive mogućnosti, tune da bi 
kapienolom preuzejo komunalno 
poduzeće »Kamenar«. Ono bi osi­
guranjem sredstava iz Investicio­
nog fonda nabavilo potrebnu me­
hanizaciju čijom upotrebom bi se 
smanjili troškovi i umnogome po­
boljšali radni uvjeti. Do ponov­
nog otvaranja kamenoloma vjero­

jatno će doći utoliko više, što je 
za dubravski kamen, zbog njego­
vih izvanrednih svojstava, vlada­
la velika potražnja-

Autobusna pruga 
Beograd-Šibenik 
saobraća! će u 

turističkoj sezoni
Šibensko Autotransportno podu­

zeće odlučilo je  da u ovoj godim 
otvori dvije autobusne pruge. Je­
dnu će i to stalnu otvoriti na re­
laciji Rijeka - Split, a drugu, ko­
ja će saobraćati za vrijeme turi­
stičke sezone, na relaciji Beograd 
- Šibenik. U tu  svrhu poduzeće je 
zatražilo garanciju od Narod­
nog odbora općine na iznos od 30 
milijuna za nabavku tr i autobusa 
marke »Fap«-

Stranac u Šibeniku

Na Poljani i oko nje
. Dozvolite da vam se predsta­
vim. Zovem se stranac- ili ne: 
Gost.

Da ne biste bili isprovocirani 
nekim sentimentalnim osjećaji­
ma prema predstavljenom du­
žan sam saopćiti da nisam stra-, 
nac u deviznom smislu te rije­
či. Čak yiše ne znam kako Iz­
gleda putnica napisana tuđom 
abecedom- Po mojim džepovima 
gužvaju se jedino vozne karte 
»Jadrolinlje« I autobusnih podu­
zeća. (Klatim se izrovanim ce­
stama). Dakle, domaći sam gost, 
slučajan namimik, putnik. Ne 
trgovački putnik s debelom ruč­
nom torbom, krcatom uzoraka i 
ugovora i putnim nalogom bez 
datuma o povratku- Dođoh .u o- 
vaj grad sitnim zadatkom.

Zadatak sam završio i izvršio 
točno I na vrijeme pa rekoh se­
bi:
_ Čovječe, urazumi se! digni

neki dinar honorarno. I eto, stu­
pam u honorarni odnos.

Ooooo! — razvuče svoja usta 
moj stari znanac kojega sam 
sreo na Poljani poslije, ni sam 
ne znam koliko godina. — Zdra­
vo kolega! *— reče-

— Zdravo! — rekoh 1 pružim 
mu ruku, kako je to ohičaj.

Izmjenismo nekoliko konven­
cionalnih rečenica, pretresli smo 
zdravstveno stanje obiju obite­
lj! i makinalno se odcijepismo 
od mjesta susreta.

A da, bilo je predvečerje
Šetamo. c/mlljenim šetalištem 

Šibenčana. Desetak redova še­
tača u znaku broja devet stru- 
gaju pločnik gore - dolje- Bio 
je to zgusnut znak dvaju sličnih 
brojeva.

Poljana je krcata osmijeha 
— malih i bezazlenih, priča i pri­
čica svakojakih, naših — današ­
njih.

— Stranci nam kradu Polja­
nu. Sužavaju je. Otuđuju njenu 
sredinu- Izmislili su nekakve »a- 
utoscuttere«. Da te bog sačuva 
napasti. Tako govore, ili ako ne 
govore, onda misle šetači, koji­
ma nije svejedno da li će se 
strugati gornjim, donjim ili 
srednjim dijelom prostranstva.

Moj prijatelj i ja zaglavismo 
između donjeg dijela i sredine. 
Stadosmo znatiželjno- Njegovim 
insistiranjem. I slušamo dijalo­
ge:

— Doći će Šangolin — uvje­
rava dobar poznavalac nogomet­
nih prilika u Šibeniku, grupi 
polukvalificiranih.

— Ne će doći! — kategorič­
ki tvrdi drugi. — Razgovarao 
sam s nećakinjom prijateljice 
njegova rođaka po prababl.

U razgovor se umiješa treći 
član grupe:

— Ja znam sve. Blagajnik 
kluba je moj podstanar. On je 
jedini kompetentan da daje Izja­
ve kad su u pitanju prinove. On 
tvrdi da mladi Biograđanin po­
staje Šibenčanlnom.

Dakle, dolazi pojačanje. Nema 
bojazni za takmičenje s »Ruda­
rom« iz Siverića.

Našu koncentraciju na bistre­
nju nogometnih prilika pokrade 
mlada djevojka, moja znanica. 
Neka srednjoškolka. Stidljivo iz­
vadi ruku iz džepa moderno 
skrojenog kaputa i pruži mi je 
stidljivo.

— Nije to ništa, djevojko! — 
ohrabrih je. Crvenilo na nokti­
ma je danas znak otmjenosti. A 
onda I skraćuje posao. Ne mo­
raš uznemirivati pribor za čiš­
ćenje noktiju. Da, da, tako je, 
crvenilo jako dobro pokriva cr­
nilo.

Njeno lice dobije boju nokti­
ju, Pokušao sam je osloboditi 
neugodnosti.

— Čuj — rekoh — sviđa mi 
se ona djevojka i pokažem pla­
vušu, -pljunutu BB,

— Hm, — procijedi srednjo­
školka, tako rekuć pakosno. —

Ona je zaručena još u sedmom 
razredu osnovne škole za nekog 
budućeg liječnika, koji je baš o- 
ve godine upisao prvi semestar-

Poljana je živjela svojom sva- 
kovečernjloom.

Moj prijatelj i ja šetamo. Više 
niismo gledali crvene nokte i 
i njihov refleks na zdravim o- 
brazlma mlade srednjoškolke, 
koja koristi zimski školski ra­
spust za svoje suvremene Ideje.

Blago mladima- . . .
To je bilo- u tihoj večeri, dok 

su Šibenčani gledali, ljubomor­
no gledali, na okupiran prostor 
Poljane. Sinu mi asocijacija. Spo­
jio sam jutro i večer. Koliko­
god to izgledalo nevjerojatno, 
asocijacija je skočila elegantnim 
skokom sportaša. Istog jutra, 
koji je prešao u dan, a onda u 
ovu večer, zašao sam sjeverno 
od Poljane među vftamizirane 
živežne namirnice.

Istu škrobastu namirnicu tra-
— Krompira ? — pita domaćica, 

žl još stotinjak domaćica.
— Nema — odgovarale su 

prodavačice profesionalno.
Nema krompira- Nestalo ga je. 

Doći će. Strpljenja malo.
Demonstracija poljoprivrednih 

proizvoda nije bila potpuna.
A ja sam se čudio. Ali tko 

još danas vjeruje u čudesa. Tre­
ba vjerovati u trgovačku mre.- 
žu-

S-'op1 Stoj, ti seljanko. Mlje­
kar' ce, što si uzdrila rano, stoj!

Tako sam ja oblikovao rije­
či čovjeka koji je nešto rekao, 
a onda Iz tašne izvadio stakle­
ni predmet s rudom poskoči­
com

Seljanka — s limenkom koja 
ima grlo — stane, Iako joj se 
nije dalo. Čovjek se zgražao. 
Vidjelo mu se to na licu, koje 
je napravilo nekoliko bora. Kao 
da ne vjeruje- Ali, ako laže ko­
za ne -|ažu rozi. »P-rovin« je tu. 
A čovjek kao čovjek bijaše do­
bar. Uzme joj santo lime i pre­
zime, mjesto rođenja i stalnog 
boravka, pa sve to zabilježi. 
Seljanka bijaše mirna rezulta­
tom, učinivši tri smjela koraka 
i ukrade samoj sehi jedan vode­
ni osmjeh personificirajući bu­
nar s kišnicom u svom dvorištu. 
Da li je taj čovjek, koji je po 
mom uvjerenju trebao hiti ne­
ke vrste tržni inspektor, rije­
šio rebus s njenih usana nisam 
uspio ustanoviti- Nadam se da 
jeste.
' Asocijacija bi prekinuta. Na­

glo i sugestivno. Prekinuše je 
noge u trikou. Uzdah poprati 
novu sliku.

— Nije to ništa — reče moj 
prijatelj. — Vidjeli smo mi ov­
dje i skladnije građenih trikoa.
Mene to nije zanimalo I ja sam 

svoje oči poklonio crnom pleti­
vu.

— Znaš — reče on — slije­
deće subote bit će njih više.
■Ja ne ću biti ovdje. Šteta.

Prosuh još nekoliko pogleda 
po trikoima i svemu ostalome

na pločniku, trgnuh se svijestan 
nedostižnosti želje i pogled ml 
se okači o prazne okvire neka­
dašnjih prozora-

— Gle! — rekoh — kako je 
to romantično. Jer, mjesec se 
Igrao skrivača u tim okvirima.

Moj je prijatelj, izgleda, re­
alista. A ja sam romantičar. On 
se nasmiješio stručno, rekao bi 
čovjek da je u najmanju ruku 
arhitekt sa' podlogama jednog 
ekonomista.

— Znaš što? reče on-
— Ne znam rekoh.
Zidinu koju gledaš, a u čijim

se okvrima mjesec igra žmurke 
ima svoj naziv. Ona tj se zove 
pAdaptaplja crtica Izgradnja«;

— Ne razumijem ’— izrazim 
ja svoju građevinsku zaostalost.

— Hm! — promrmlja moj pri­
jatelj. — To ime je došlo od sir- 
tuacije u kojoj se nalazila i još 
uvijek se nalazi ta zidina vječi­
to otvorenih prozora- Jedni su 
bili za adaptaciju, a drugi za 
rušenje i ponovno građenje. Da 
ti pravo kažem iz toga bi se 
mogla stvoriti nova filozofija.

— Umara me to — rekao sam 
mu. Bio je uljudan pa me oslo­
bodio daljnjeg tumačenja. Otišli 
smo nizbrdicom prema obali, o- 
stavivši Poljanu a na njoj crve­
ne nokte srednjoškolke, dvojni­
cu B.B-, mjesec u okviru i aso­
cijacije. Ostavismo ukradeni dio 
1 <rj .

Niklca Marlnkovlć
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Razlika 1600 dinara
Nije nikakvo čudo kad postoji 

razlika u cijeni za jedan te  isti 
artikal u dva različita mjesta- Te 
se razlike mogu dozvoljavati s 
obzirom na prijevozne troškove. I 
ostale uvjete nabavke. To naročito 
vrijedi za artikle, koji su uvezeni 
iz vana. Ali I ta  razlika ne smije 
biti prevelika. Međutim, ima slu­
čajeva, da su te  razlike vrlo veli­
ke, u jednom te istom gradu 

. Za ovaj napis ponukala nas je 
razlika ii cijeni električnim mlin­
cima za kavu.

U Ulici 12- kolovoza 1941. u pro­
davaonici »Tehnomaterijala« elek­
trični mlinci »Tili« za kavu košta­
ju 6000. dinara. U prodavaonici 
»Gradskog magazina«, u Ulici Mira 
Višića takvi isti mlinci koštaju 
samo 4400 dinara Razlika u cije­
ni je, dakle, čak 1600 dinara, Sto­
ga ne treba zamjeriti građanima, 
koji prije kupnje pogledaju cije­
ne artiklima u  više prodavaonica.

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

Subota, 31. I, — Premijera kome­
dije P. Budaka — NA TRNU I 
KAMENU- — Početak u 19,30 
sati.

Nedjelja, *1. II. — MANDE — Go­
stovanje u Lozovcu. Početak u 
16 sati.
Gostovanje Beogradskog narod­
nog pozorišta i članova Radio 
, Beograd u organizaciji Doma 
JNA. Početak u 19,30 sati.

KINEM ATO GRAFI
TESLA: premijera američkog ci- 

nemascop filma u boji — PRE­
KO MNOGIH RIJEKA — (29. I. 
— 2. II.)

' Jugoslavenska kinoteka prikazu­
je američki film — POTOP SVI­
JETA — (3. -  4- II.)

SLOBODA: premijera francuskog 
filma — MONTPARNASS 19 — 
(29. - 30. I.)
Premijera mađarskog filma — 
UJAK IZ AMERIKE — (31. I- 
- 2 .  II.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 31. I. — I. narodna. — Ulica 

Božidara Petranovića- 
Od 1. - 4. II. — II. narodna .— Ur 

lica1 Bratstva i jedinstva.

MATIČNI U R ED
ROĐENI•

Neda, kći Zvonimira i Ane San- 
tirii; Jagoda, kći Luke i Dobrlle 
Mandušić; Nera. kći Vukana i Vu- 
kosave Mlinar; Ranko, sin Vjeko- 
slava i Milice Lučev; Nediljka, kći 
Ante i Ane Gurgurica; Jelena, kći 
Milorada i Milice Petričev-ić; Ja­
goda, kći Mile i Karmele Erceg; 
Ljiljana, kći Jakova i Ivanice Dra- 
žić; Branka, kći Jakova I Zorke

»

Uskoro počinje gradnja Radničkog doma

M O Š A  P I J A D E U

Ukupni troškovi oko 100 milijuna dinara
Za dva do tri mjeseca započet 

će radovi na gradnji Radničkog 
doma »Moše Pijade«, koju će In- 
vestiralti privredne . organizacije 
Šibenika. Projekt reprezentativne 
zgrade, koja će se podići na mje­
stu gdje se danas nalazi kuća b. 
Inchiostri već je dogotovljen. Sve­

ukupni troškovi iznosit će blizu 
100 milijuna dinara, Prema rani­
joj odluci zaključeno je, da svaka 
privredna organizacija u prilog za 
izgradnju doma, dodijeli 5.000 di­
nara po svakom radniku.

Akcija' u sakupljanju novčanih 
priloga za gradnju doma nije te ­
kla onako kako se predviđalo. Sin­
dikalne organizacije i organi dru­
štvenog upravljanja nisu se u do­
voljnoj mjeri aktivizirali, a niti 
pokazali razumijevanja za gradnju 
jednog takvog doma za čije se 
postojanje osjeća velika potreba, 
ne samo sa stanovišta društveno-

političke aktivnosti radnika, već i 
zbog stvaranja stručno kvalifici­
ranih radnika kojih Ovaj bazen 
nema u dovoljnom broju. A to će 
baš omogućiti i dalje razvijati 
Dom sindikata. O tome je raspra­
vljano na subotnjem sastanku di­
rektora, predsjednika upravnih 
odbora i rdaničkih savjeta, te 
predstavnika sindikalnih organi­
zacija poduzeća koje je organizi­
ralo Kotarsko sindikalno vijeće. 
Na tom skupu izražena je želja za 
gradnju takvog doma, uz realizi­
ranje obaveza u što skorije vri- 
ieme.

Grad bez kupatila

-  PISMO SA KLUPA NA RIVI —
Druže uredniče!
Naši komunalci oćeju na svaki način da dokažu, da je ka- 

lelarga — široka!
Ka šta znademo, sada se u kalelargi priuređuje nikoliko 

butiga. Na jednoj, na kojoj su došli dotlen da meću veltrine, 
ove veltrine (šve u caklu) izbaci ju vanka zidova.

— Šta to smeta za našu š i r o k u  ulicu! Kad je »larga«, 
triba je  sužiti- . .

S otin nismo pustili na miru kalelargu. Nadovezujući se 
na oto, jedan je spomenija, da će barenko u jednu od oti bu­
tiga doći postoli, jerbo da tako i piše na vratima jedne od oti 
šta se priuređuju.

— Postoli! Jopet postoli u kalelargu! — najutija se jedan, 
pa sta govoriti kako u kalelargi ima već sedan butiga u koji- 
man moareš doći do postola, pa da šta će nan u toj ulici još 
jedna.

— A ja bi — usprotivi se tomen drugi — pomeća u kale­
largu i one butige od postola šta su u drugin ulicaman, pa da 
ti lipo kad kupuješ oti artikal (koji se uvik puno kupuje i još 
uvik brez kredita (budu pri ruci sve butige, jedna za drugon, 
da moreš brže i boje izabrati..

— I onda bi kalelargi mogli privrnitl ime u kaleškarpa!
Ili kalelarga oli kaleškarpa — umišaju se niki — s novin 

butigaman od postola proširiće se asortiman- . .
— Oće! Od butiga, a ne od postola! — reče oni juti šta je 

i počeja (razgovor od postoliman. — Jerbo — nastavi on — ko 
oće ka teke finiji postol,- jopet ga ne kupi u Šibeniku, nego 
iskoristi priliku službenog puta, velesajma, oli kakove utakmi­
ce, pa tako postole kupi u Zagrebu oli kojen gradu bliže oli 
daje Zagreba.

— Šta ste se uvatili postola! zar nije tako i sa . . .
Ali oniman, šta su tili nastaviti razgovor od asortimanu, 

većina nije dala, jerbo da je dosta od otoj temi-_ posebice sa­
da, kad su u grad stigli automohili, kad su počele maškare, 
svršila skula i druge lipe stvari šta raduju mladost i dicu.

S otin smo se složili, ali poslin postola nikomen se nije 
dalo nastaviti pisati od otin veselin stvariman, od kojiman, ako 
bude prilike, kojon drugon zgodon.

U to ime, druže uredniče, lipo te pozdravjamo uz stisak 
ruke

Mi sa klupa na rivi

Šibenik: Obala

Gradsko kupatilo, koje se nalazi 
u zgradi Doma narodnog zdravlja 
nije radilo u ovoj Zimskoj sezoni. 
Kad se vrš:la nadogradnja Doma, 
kupatilo je bilo oštećeno. Nisu se 
mogli otvarati prozori, a i zidovi 
su popucali- Tako je grad ostao 
bez jedinog kupatila. Zbog toga 
je na sjednici NO općine donesena 
odluka, da kupatilo, koje je prije 
držala Uprava komunalnih službi 
preuzme »Čistoća«,

»Čistoća« je odmah prišla ure­
đenju kupatila. Popravljeni su 
prozori i još neki drugi uređaji, 
izvješen je oglas, da se kupatilo 
otvara. Međutim; • .

Kad se pegledalo u kotlovnicu 
imalo se što vidjeti. Voda je le­
žala na podu. Kanali su bili zače­

pi jeni. Kotlovnica je bila oštećena. 
Zato še na ulicama pojavio drugi 
oglas, koji upozorava građane, da 
se odgađa otvaranje kupatila iz 
tehničkih razloga-

Za temeljito preuređenje kupa­
tila trebalo bi utrošiti veliku su­
mu. Međutim, i to pitanje ■ bi se 
dalo lako riješiti samo se ne mo­
že vremenski dospjeti. Ova sezo­
na je na izmaku. Pitanje je, da li 
te građani uspjeti, da se okupaju 
u kupatilu na Građi.

Prema planu, na jesen će se o- 
tvoriti novo kupati© u zgradi NO 
kotara, koja se nalazi u gradnji. 
Ono će imati mnogo veći kapaci-

T r ž n i c a  i  r i b a r n i c a

Stanje nepromijenjeno
Na šibenskoj tržnici još se ne 

osjeća zima- Poljoprivrednici iz 
bližih i udaljenijih mjesta donose 
svakog dana različite poljopri­
vredne proizvode u dovoljnim ko­
ličinama Naročito se osjeća do­
bra opskrba) zelenjem. Krumpir, 
kojeg prije Izvjesnog vremena ni­
je bilo, sad se može dobiti u do­
voljnom količinama i bez gužve. I 
pojedini poljoprivrednici donose

tet od dosadašnjeg, a I svi ureda- na tržnicu krumpir za sjeme, ko­
ji će bitii bolji I moderniji. (Z) jeg prodaju po 30 dinara kilogram.

NASUKAO SE »SAN PEDRO«
U petak prije podne nedaleko 

Jadrije nasukao se brod panamske 
zastave »San. Pedro«. Brod je  če­
kao na ulazu u luku. »San Pedro« 
nije dugo ostao nasukan, jer je 
ubrzo naišla plima i podigla ga. 
Brod nije pretrpio nikakvo ošte­
ćenje.

Tragom iednog pisma

MANDAL1N0M UZDUZI POPRIJEKO

Naranača nema već duže vrijeme.
Cijena poljoprivrednim profz- 

vodima u proteklom tjednu bila je 
slijedeća: kupus 30-50; karfiol 60; 
špinat 50 - 60; krumpir 24 dina­
ra-kilogram. Cijena jabukama o- 
stala je  nepromijenjena- One se 
prodaju po 50 dinara kilogram. 
Limuna ima dovoljno a cijena mu 
je 300 dinara.

Cijena grožđu je 140; suhim 
smokvama i maslinama od 80 do 
100 suhim šljivama 160; oljušte­
nim orasima 500 dinara kilogram 
i t.d,

Na tržnici, prema tome nije do­
šlo do većih promjena, Cijene su 
ostale konstantne, a proizvoda i- 
ma dovoljno.

Na ribarnici također nema pro­
mjena. Ribe ima malo, čak manje 
nego u prethodnom tjednu. Cijene 
se kreću u određenim granicama.

Radničko sveučilište

Uskoro drugi 
muzički seminar

Početkom februara počet će rad
CuraviČ; Ljubica, kći Frane i Anke drugi muzički seminar Radničkbg 
Deranja; Jadiranka, kći Mate i Mil- sveučilišta u Šibeniku- U ,seriji pre- 
ke Bumbak; Janja, kći Mate i Mil- davanja koja su ilustrirana repro- 
ke Bumbak; F-ilka, kći Vitomira i dukcijama s gramofonskih ploča, 
Barice Samohod; Ivica, sin Filipa na seminaru će se obraditi razvoj 
i Jerke Mijalić; Ivica, sin Jakova muzike.

Druže uredniče,
Već oko godinu dana čekamo da se uspostavi autobusna 

veza sa gradom. Ali, kako kažu, autobusi ne mogu ići, jer je 
sljaba cesta,

I Drugh teškoća domaćica Mandaline jeste nabavka mesa. 
Naša mesnica je sigurno najgora u Jugoslaviji- Mesar ima svo­
je prijatelje za koje ostavlja bolju poziciju mesa i to bez ko­
sti. A ostali dobiju slabu poziciju mesa sa prlvagom. Njegov 
odnos prema »mušterijama« zaslužuje svaku osudu. Naš mesar 
nije ni škrt. Kad mu pitamo pola kilograma mesa on reže kilo­
gram 1 još na vagu stavlja »žuntu«- Jer, kako kaže, »mušterija« 
ima »šolđi«. 1 , '

Molimo nadležne Ida nam u tome pomognu.
Domaćice Mandaline

VINO I KARTE

i Jasne Milkovći; Dina, kći Ante I 
Stane Perkov; Živana, kći Petra i 
Stefanije Jurić; Marinko, sin Ni­
kole i Vinke Gjira; Diana, kći Ši- 
me i Luče Šupe; Ivica, sin Žeiimira 
i Nede Borić; Slavenka, kći Mar­
ka.! Zorke Labor; Vlatko, sin Ja­
kova i Ivke Pažanin; Todor, sin 
Nedjeljka i Radojke Vukašin; An­
te, sin Mirka i Tonke Belamarić; 
Miro, sin Draga i Tonke Šupe; Mi­
loš, sin Slavka i Mlleve Božinovski; 
Zlatka, kći Nike. i Drine Rak; Đor- 
đe, sin Zdravka ,i Ane Batinica; 
Svjetlana, kći Jove i Jele Dugan- 
džija; Jadran, sin Mirka I Nede 
Kulušić i Dalma, kći Žura Tone-

I VJENČANI
Antolos Gabr.ijel, radnik — Le­

žaja Anica, domaćica I Bašić Ivan, 
službenik — Furčić Josipa, radni­
ca.

UMRLI
Perica MiLivoj Milin, star 5 god.; 

Grgurina Stipe - Stevo pk. Jose, 
star 75 god; Klarić Tonka rođ. Žu-

Oni koji žele pohađati seminar 
mogu dobiti sve informacije u 
kancelariji Radničkog sveučilišta 
(Kotorsko - snidikalno vijeće)'.

O B a V IJ E tT I
Na dan 31. I, 1959. godine, ne 

mogu primati posjete zbog otsut- 
nosti.

Čedo Malešević

Organizacijama, ustanovama i 
pojedincima ovim putem- . najto­
plije zahvaljujem na izraženim 
željama i mnogobrojnim telegra­
mima i pismima.
»TETA« MILKA BUČIČ - MATA- 

VULJ

Povodom nenadane smrti našeg 
predobrog supruga, oca i djeda 

IVE KITAROVIČA POK. KRSTE 
izražavamo najtopliju zahvalnost

Ovo pismo primili smo nedavno- 
Da Ili je u Mandalini i sa ostalim 
stvarima takvo1 stanje?

Zato smo se uputili na lice mje­
sta, da i sami provjerimo navode 
domaćica Rz Mandaline. I treba 
nadodati da smo tamo vidjeli još 
štošta što ne vrijedi. Mandalina 
nije »bilo mistoft kako je nekada 
rekao pjesnik.

DVA KILOMETRA TRIDESET DI­
NARA

Mandaliina ima nekoliko stotina 
stanovnika. Od grada je udaljena 
samo 2 kilometra- Jedan dio rad­
nika i službenika iz Mandaline 
svakog jutra dolazi pješice u grad 
na posao I vraća se natrag. Tako 
je već godlinu dana, od kada je u- 
kinuta autobusna pruga. Sada je 
izgrađena cesta do kasarne. Preo­
stali dio, od kasarne do mjesta 
nalazi se u slabom stanju. Cesta 
je sva izrovana. Pravo je čudo, da 
se nitko nije sjetio da taj komadić 
ceste naspe šljunkom- Mjesto gdje 
željezničke tračnice prelaze cestu

nije redovit- Tako su Mandalinja- 
ni prisiljeni na pješačenje.

— E, kume moj dobar je bio o- 
naj naš »Slon«, iako je bio star. 
U nj smo se mogli pouzdati. Ali, 
njega nema odavno — tužio se je­
dan stariji Mandal'injanin.

ZAR JE TO KRUH?

Mandalinska pekara proizvodi 
kruh, koji se ne može smatrati 
kruhom. Nekada je sirov, nekada 
prepečen, a vrlo rijetko dobar i u- 
kusan- Zbog toga je pekara u ne­
koliko navrata bila zatvorena. Za­
to domaćice radije kupuju kruh 
u gradu 1 nose ga kući. Znalo se 
nekada dogoditi, da je prodavaf 
odbio da proda radnicima kruh za 
doručak, jer bi u tom slučaju nje­
gove »mušterije« ostale bez kru­
ha. Koji put kruha je bilo previše 
i prodavač bi ga sutradan pogrti- 
janog prodavao.

Najomiljenije sastajalište Mhn- 
dalinjana je gostionica. U njoj se 
(graju trešete, briškula, i razne 
druge tigre- Pije se vino, koje do­
duše nije dobro, ali mu je zato 
cijena 160 dinara. Vino i karte su 
uzrok čestim prepirkama, svađa­
ma, pa i tučama. O čistoći se uop­
će ne može govoriti. A što je naj­
žalosnije, veliki broj mladih ljudi 
provodi sve svoje slobodno vrije­
me u tim prostorijama. Mladići 
najprije dolaze u gostionicu kao 
»kibici« kod igranja karata- Zatim 
i sami učestvuju u igri. I tako 
redom, iz dana u dan.

Osim toga zabilježili smo još 
neke stvari. Društvo »Partizan« 
notovo i ne postoji. Zanimanje o- 
mladine za rad tog društva i osta­
lih organizacija je vrlo-slabo- Te­
čaj-talijanskog jezika pohađa sve­
ga nekoliko polaznika.

* * *
Domaćice, koje su pisale pismo 

uredništvu dotakle su se samo 
dvaju problema._ Njih zapravo ima 
više, cijeli niz- Što se poduzelo, da 
se uklone ti nedostaci? Ako to pi­
tanje postavite bilo kojem Manda- 
l'jnjanu dobit ćete odgovor: »Ni­
šta«; Ili »Vrlo malo«. A ipak net­
ko bi trebao snositi Odgovornost 
za takvo stanje.

Društvene i političke organiza­
cije trebale bi se pozabaviti tim 
problemima. Kad se uklone svi ti 
nedostaci Mandalina će početi ži­
vjeti novim životom. Tada nam 
ne će stizati pisma o problemima 
i teškoćama, nego o uspjesima i 
napretku. (Z)

Brodovi u luci
Iz luke je isplovio panamski 

brod »Saoi Pedro«, koji je iskrcao 
3400 tona fosfata iz Indije.

U luci se nalaže slijedeći brodo­
vi: grčki’ brod »Kapetan Manali«, 
koji iskrcava 2750 tona mangano­
ve ruđače ,iz Turske. Talijanski 
brod »Zermatt« ukrcava 1200 tona 
cinkova koncentrata za Francu­
sku- Brod »Livno« iskrcava 7203 
tone pšenice iz SSŠR-a, a brod 
»Marijan« ukrcava 3300 tona olo­
va i 200 tona feromangana za USA.

U luoi se očekuje' španjolski 
brod »Nito«, koji će ukrcavati dr­
vo za Špariiju.

,Luna park* na Poljani
U našem gradu gostuje, od su­

bote, 24. o. mj. »Luna park« sa 
svojim autodromom i jedrilicama. 
»Luna park« je smješten na Polja­
ni maršala Tita, a ostat će nekoli­
ko dana, za vrijeme ovogodišnjeg 
MpnevaJa. Zanimanje Šibenčana 
a posebno omladine I pionira je 
veliko.

panović, stara 83 god.;
Ivo pk- Mate, star 71 god.; Petri- 
čevićl Jelena Milorada, stara 12 
dana; Živković Hrvoje Milin, star 
4 dana; Barač Jozo pk. Petra, star 
74 god. i Tambača Tonka rođ. Ili- 
jaš, stara 62 god.

Žuberkov ^ru' Ivu Merlaku koji se svresrdno vrlo je nezgodno za vozila. Tu je
založio da dragog pokojnika otrgne 
od zagrljaja smrti, kao i svim pri­
jateljima i znancima na izrazima 
saučešća i =”đjelovanja u posljed­
njem ispraćaju.

Ožalošćena obitelj 
pk- Ive Kitarović

Teško pogođeni javljamo rodbini, 
i znancima da je naša draga majka

prijateljima, drugovima

MANDA SEKULIĆ
umrla dana 27. januara 1959-, u 83. godini života. 

OŽALOŠĆENI:
Vlado, Vaso i Nikola, sinovi; Slavka, kći; Petar, brat; Marija, 

sestra; unučad I ostala rodbina.

veliki pad, pa prijeti opasnost da 
se vozilo ne prevrne. Međutim, to 
je samo privremeno, dok se ne iz­
gradi drugii krak željezničkih tra­
čnica. I pored svega toga mali a- 
utobusi mogu saobraćati.

— Autobus ne mora voziti do 
samog centra mjesta. Nama bi bi­
la velika olakšica kad bi nas au­
tobus doveo do rampe, kao što je 
to učinio RemontnI zavod za svo­
je radnike — govorio mi je jedan 
službenik-

—- I zamislite, nastavio je po­
malo uzrujan, ako želimo ići u 
grad autobusom, s kojim se voze 
đaci moramo platiti 30 dinara. Tri­
deset dinara za dva kilometra pu­
ta je ipak previše.
»Autotransportno« poduzeće pre­

vozi. đake iz Mandaline u školu, u 
grad. To je sve. Drugih veza ne- 
ma. Brod, koji vozi poslije podne

Kova prodavaonica
Šibensko poduzeće »Tehnof- 

materijal« otvorilo je na Krešimi- 
rovom trgu moderno uređenu pro­
davaonicu, koja je snabdjevena 
svim električnim -štednjacima, ra- 
dio-aparatima, i drugim najsavre- 
menajim sredstvima za potrebe 
domaćinstva. U jednom od izloga 
te prodavaonice bit će postavljen 
televizor, koji će emitirati televi­
zijske programe. Isto poduzeće a- 
uaptirat će sadašnje prostorije 
poduzeća »Sloge« za potrebe ser­
visne službe. U toj radionici vr­
šit će se popravak svih električ­
nih i radio aparata.

Mandalina: Zgrada DTO »Partizan«

»JADRANFILM« SNIMA U ŠIBE­
NIKU

Zagrebačko poduzeće »Jadrari- 
film« prošlih dana je vršio snl- 
mapje kulturno -> historijskih 
spomenika I turističkih objekata 
za dokumentarni film, koji je  bio 
namijenjen našim iseljenicima. 
Članovi ekipe snimali su ranije 
eksterijere u Dubrovniku, Makar- 
skoj, Splitu i Trogiru. Film će ko­
ristiti Matica iseljenika Hrvatske 
u .čijoj se organizaciji vrši snima­
nje.
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Bez financijskih problema
U prepunoj dvorani Društve­

nog doma održana je u nedjelju 
redovna godišnja skupština nogo­
metnog kluba »Šibenik«, kojoj je 
p.f.sustvovao delegat Splitskog 
nogometnog podsaveza Dario Ga­
tari. Izvještaj o radu kluba pod­
nio je potpredsjednik Špiro Stru- 
nov.'ć, a nakon diskusije izabran 
Je novi upravni i nadzorni odbor. 
Za novog predsjednika kluba iza­
bran je Spiro Strunović.

U izvještaju su rezimirani u- 
spjesi na" sportskom polju u pro­
tekloj godini. Poslije napornih, ali 
uspješnih kvalifikacija za ulazak 
u II. saveznu ligu, pred upravom 
kluba stajao je težak problem — 
zatravnjenje igrališta. Uz veliku 
materijalnu pomoć šibenske opći­
ne i privrednih organizacija 1 uz 
nesebično zalaganje velikog broja 
simpatizera I prijatelja, za nepu­
nih' petnaest dana teren je zaze- 
jenjen, postavljena je ograda i u- 
re'đene svlačionice. To je bio pod­
vig koji će biti zabilježen u anali­
ma šibenskog sporta. Start u II. 
pa veznoj ligi, usprkos Izvjesnim 
teškoćama,. bio je dobar. Na kraju 
jesenskog dijela prvenstva ' »Šibe­
nik« .je zasluženo osvojio IV. mje­
sto, .'ma da je mogao izboriti' i bo- 

. lji' plasman posebno pak što se 
\  tiče ' ishoda s utakmica na doma- 
\ ćem jt'erenu. Uspjeh je toliko veći 

što ovoga puta strani teren nije 
toe&tavljao veliku , zapreku. Na 

t(ltaldnicama u gostima osvojeno 
je' šest bodova, koliko isto na do- 
mšćfem terenu. Od 46 odigranih 
utakmica »Šlben’k« je dobio 25, 11 
susreta igrao je nerješeno, dok 
je lp izqubio. Omjer .postignutih i 
primljenih zood'taka veoma je po­
zitivan: 115:70. Među najefikasni­
je igrače spadaju Tedlinq sa 31 
zgoditkom, Stoš'ć 11, Luštiac i 
Zambata po 13 Šupe 11 1 t.d. Ju­
niorski tim također je imao prili­
čno uspjeha. Na međunarodnom 
turniru u Kanu post!qli su dobar 
uspjeh, a na omladinskom polu­
finalu Jugoslavije Izborili su III. 
mjesto. Među njihove najveće u- 
spjphe ipak se ubraja osvajanje 
naslova prvaka Hrvatske. Za sve 
to velika zasluga pripada njiho­
vom treneru Stojanu Mi leti.

Kao š to 'je  bilo ranijih godina,

ovoga puta već drugu godinu za 
redom financijski problem nije za­
davao naročitu brigu upravi klu­
ba. Prošlogodišnju bilancu klub 
je završio s aktivom, ne velikom, 
ali. . .

Od članarine je ubrano 340-000

što je još uvijek premalo u od­
nosu na broj prijatelja kluba. To 
pitanje trebat će u ovoj godini 
najozbiljnije zahvatiti. »Šibenik«

je, a što je veoma pohvalno, na­
stojao pomoći 1 druge klubove 
koji se na aze u nezavidnom finan­
cijskom položaju. Tako je jedini 
od svih dalmatinskih klubova u- 
putio novčanu pomoć od 20.000 
dinara trogirskom »Slavenu« za 
pripreme koje vrši za proslavu 
40-godišnjice svog postojanja- 

U diskusiji je učestvovao velik 
broj simpatizera i prijatelja »Ši- 
ben ka«, koji su u svojim izlaga- 
njimc dali korisne prijedloge i su­
gestije u rješavanju tekućih pro­
blema. Posebno se diskutiralo o 
pitanju daljnjeg postojanja II. sa­
vezne lige. Izraženo je mišljenje, 
da financijski problem ne bi smio 
biti jedini i glavni razlog za ili 
protiv lige, jer to pitanje ionako 
muči veći broj klubova I. savezne 
lige- Ukoliko neki od klubova II. 
lige zahtjevaju njeno ukidanje, 
istaknuto je u diskusiji, neka je 
sami napuste. Radi održavanja po­
trebnog kvaliteta i razonode pri­
jatelja nogometnog sporta, poi- 
stojanje II. lige je potrebno, pa 
je u tom smislu i na godišnjoj 
skupšt ni donesen zaključak, koji 
će biti upućen upravnom odboru 
Nogometnog saveza Jugoslavije-

JJ

PRINOVE U „ŠIBENIKU11
Nogometni klub »Šibenik« za­

počeo je s redovnim pripremama 
za skori početak proljetnog dije­
la prvenstva II. savezne lige. Na 
okupu se nalaze gotovo svi igra­
či prvog tima: Aras, M loševski, 
Iljađfca, Cvitanovlć, Tambača, Je- 
lenković, Živković, Škugor, Ted- 
ling, Luštica, Stoš.ć, Ivančić i 
drugi- Uskoro se vraća s kadrov­
skog roka JNA Marenci i novore- 
gistrirani igrač Šangulin. Pored o- 
ve dvojice u pripremama će su­

djelovati bivši igrač »Dinare« U- 
rukalo, dok je uprava kluba u 
pregovorima s bivšim igračem 
mariborskog »Željezničara« Fiše- 
rom i Tikvickin, koji je dosad i- 
grao u subotičkom »Spartaku«. 
Ovaj posljednji već je stigao u 
Š.benik, te će se uskoro pojaviti 
na treningu. Prinove će u proljet­
nom dijelu prvenstva predstavlja­
ti značajna pojačanja. Neki od njih 
nastupit će i na prvim utakmica­
ma.

Iz šahovskog društva

Zobilježeno
U NEDJELJU ĆE NK »ŠIBENIK« 

ODIGRATI prijateljsku utakmicu 
sa »Dinarom« u Kninu, prvu u 
jeku priprema za nastavak prven­
stva-

PRIJATELJSKI SUSRET SA SU- 
BOTIČKIM »Spartakom« NK »Ši­
benik« ne će odigrati. Do odgađa­
nja susreta došlo je na zahtjev 
»Šibenika«.

GODIŠNJA SKUPŠTINA »RAD­
NIČKOG« održat će se sutra u 
društvenim prostorijama. Početak 
u 16 sati.

JUNIORSKA MOMČAD »ŠIBE­
NIKA« počela se pripremati za 
nastup na međunarodnom turni­
ru u švicarskoj, kamo polazi u o- 
žujku mjesecu- Treninzi se oba­
vljaju pod stručnim nadzorom S. 
Mi lete.

DESNO KRILO »ŠIBENIKA« ŠI- 
ME SUPE krajem ovog mjeseca 
stići će u Šibenk, kada će se pri­
družiti ostalim igračima prvog ti­
ma, koji već nekoLko dana redo­
vito treniraju.

Na turniru za prvenstvo šahov­
skog društva »Šibenik« odigran je 
najveći dio prekinutih partija, ali 
se situacija nije nimalo razbi­
strila. Izuzev šišare, koji će osvo­
jiti prvo mjesto, plasman ostalih 
je neizvjestan. Ipak pobjedama 
Šantića i Vučića nad Vujićem i 
Bacarelom borba za drugo mje­
sto i kategoriju ograničila se na 
Aralicu, Zorića, Šantića i Vučića. 
Od ove četvorice najviše izgleda 
ima Zorić, koji u prekinutoj par­
tiji . sa Šantićem stoji bolje. Veli­
ke izglede za osvajanje II. kate­
gorije ima i Vučić, kojemu je za­
dnja prepreka omladinac Vlatko 
Žepina, dok Šantiću i Aralici pre- 
ostaje međusobni okršaj- Od osta­
lih završenih partija značajne su 
one u koj.ma je Anić pobijedio 
Vučića I rem'zirao s Vujićem. 
Partija između Vujića i Matlća 
ta vršila je pobjedom bijeloga, 
dok su Š,Išara i Aralica mirolju­
bivo podijelili bodove.

Stanje na tablici je ovo: šišara 
6,5, Aralica i Vučić po 6, Zorić 1 
Santić 5,5 (1), Anić i Batarelo po 
5, Vujić 4 (1), Matić 4, Žepina 3,5, 
Erak 2,5 I Koštan 1 (1). (Ž)

šahovskog društva »Šibenik«, pa 
se pozivaju svi članovi i prijate­
lji društva, da prisustvuju u što 
većem broju.

Skupština će se održati u Dru­
štvenim prostorijama, u 10 sati.

»Danas glupi ljudi žive duže« - 
izjavio je nedavno na jednom stru­
čnom sastanku njemački naučnik 
doktor Alfred Markionini (Alfred 
Marchiotiini), profesor medicin­
skog fakulteta u MInhenu- Stoma- 
čna oboljenja, neuroze, alergije, 
menadžerska bolest — najveće 
napasti modernih vremena poja­
vljuju se najviše kod inteligentnih 
jako zaposlenih i savjesnih ljudi 
na odgovornim položajima, dok 
flegmatične, manje nadarene * 
manje zaposlene osobe manje 
pate od njih, a izraziti glupači pot­
puno su Ih pošteđeni. Zbog toga 
prdfesor Markionini preporučuje 
osobama iz prve grupe godišnji 
odmor od najmanje četiri sedmice 
smatrajući ’to neophodnu odbra;- 
nu od srčanih 1 drugih oboljenja. 
Pored toga i njihov sedmični od­
mor, takozvani vikend, morao bi 
biti duži. Najvažnije u ovoj pro­
filaksi bilo bi to da se dani od­
mora zaista iskoriste za oporavak- 
Kao najbolje osvježenje on navo­
di duge šetnje. »Sve bi bolje bilo 
kad bi ljudi malo više trčali« — 
završava profesor Markionini.

ATOMSKE PODMORNICE KAO 
PUTNIČKI BRODOVI

Navigacioni oficir američke ai- 
tomske ' podmornice »Nautilus«, 
poručnik Šeped Dženks (Shepherđ 
Jenks) smatra da je već došlo vri­
jeme da se počne sa izgradnjom 
velikih podmornica na atomski po­
gon koje bi služile kao putnički 
prekooceanski brodovi. Na jednoj 
konferenciji za štampu izjavio je 
ovaj oficir, koji je sa uspjehom 
proveo »Nautilus« ispod polarnog 
leda, da bi takvi brodovi mogli da 
razviju brzinu od 100 kilometara 
na čas, ’ što znači da bi savladali 
Atlantski Okean za svega 72 časa- 
Za plovidbu od Japana do Engle­
ske trebalo bi svega šest dana. 
Dženks smatra da bi velike atom­
ske podmornice mogle da služe 
ne samo kao putnički, već i  kao 
teretni brodovi

NAJDUBLJI BAS NA SVIJETU
Tom King (Tom King) iz Port- 

smuta (Portsmoutha;, engleski 
pjevač koji ima:svega 25 godina, 
tvrdi za sebe da pjeva najniže no­
te na svijetu. On kaže da bez na­
prezanja pjeva glasokn nižim no 
što su posljednje note na klaviru, 
što znači za čitavu jednu oktavu 
niže od slavnog ruskog basa Ša- 
Ijapina, tako da za njegov glas u- 
stvarl I ne postoji odgovarajući 
repertoar- Sovjetsko poslanstvo u 
Londonu ponudilo se da mu omo­
gući putovanje po Sovjetskom Sa­
vezu gdje bi on mogao da nađe 
narodne romanse koje bi odgova­
rale -njegovom izvanredno dubo­
kom basu - . .

ČANG KAJ ŠEK ĆE BITI ISTO­
PLJEN

U čuvenom muzeju voštanih fi­
gura gospođe Tiso u Londonu ne-
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organ Socijalističkog savez« 
radnog naroda kotara Šibenik 
Ureduje redakcijski kolegij

Direktor: M a r k o  J u r k o v l č
Glavni I odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — TeL br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130. 
pola godine 260. a Jednu 

godinu 520 Din

IHak: »ŠTAMPA« Šibenik

U
Godišnja skupština
U nedjelju 31. ovog mjeseca o- 

držat će se godišnja skupština

Oglašujte u
„ŠIBEKlKjM LISTU"

VODORAVNO: 1. aktivni učesni­
ci revolucionarnog pokreta, 12- su­
protni veznik, 13. žensko ime, 14. 
pojam u tenisu, 15. rešeto, 17. až- 
daja, 18. vulkan na Siciliji, 19- u- 
domaćeni izraz za »kicoša«, 21. 
d o tijela, 22. svečano rasvijetliti, 
23. grčka božica srdžbe, 24. pritok 
Oke u Sibiriji, 26- dio sedmice, 27. 
vrsta književnog djela, 30. pritok 
rijeke Warte u Poljskoj, 31. alpski 
vrh u švicarskom kantonu Grau- 
bunden, 32. na vatri usijati, 34. 
kemijski simbol za radij, 35. pi­
samce, list'ć, 36- mavez, modri 
pamuk (ture.).

OKOMITO: 1. krvoločna životi­
nja, 2. izostavit, izbaciti (lat.), 2- 
sposoban za život (str.), 4. nota 
iz solm'žacije, 5. pritok Save kod 
Jasenovca, 6- pokrivalo za glavu, 
upotrebljava se samo za svečane 
zgode, 7. rijeka u Juž. Americi, 8.

davno je izvršeno redovno godišnje 
raščišćavanje zastarjelih ekspona­
ta i popunjavanje kolekcije novim 
modelima. Tako je muzej, napri- 
mjer, dobio novu, trinaestu po re­
du Cerčilovu bistu, kao i jednu 
statuu novog* francuskog predsjed­
nika de Gola. Međutim, Cang Kaj 
Šek, odnosno njegov lik u vosku, 
bit će kao suvišan jednostavno 
— istopljen.

NOVA NADA ZA VENECIJU I 
PIZU

Poljski naučnik Romuald Ce- 
bertovič (Romuald Cebertowiez) 
profesor više tehničke škole u 
Gdanjsku, pronašao je, prema pi­
sanju lista »Tribuna ludu« (Try- 
buna Ludu), naročiti metod koji 
će spasiti od pada čuveni krivi 
toranj ,u Pizi, a DuždeVu, palaču u

Veneciji sačuvati od daljeg slaga­
nja u zemlju. Profesor Cebertovič 
i šef centralne poljske laboratori­
je za održavanje historijskih spo­
menika u Varšavi, profesor Bog­
dan Markomina (Bogdan Marco- 
mina) koji su izvjesno vrijeme 
proveli u Italiji, namjeravaju da 
tlo ispod ovih gradova učine čvrš­
ćim elektrokinetičkim putem. Polj­
skim profesorima bila je u Italiji 
stavljena na raspolaganje najmo­
dernije uređena laboratorija, a za 
saradnike su imali poznate tali­
janske i strane naučnike- Metod 
profesora Cebertoviča već je  Is­
proban na jednom dijelu temelja 
Duždeve palače. Tlo ispod ova 
građevine, koje je pri početku ra­
dova bilo, kako se tvrdi, »meko 
kao buter«, već posle četiri dana 
postalo je tvrdo kao kamen.

Savjeti stručnjaka
Kapa sa šalomPrema namještaju 

I zavjese
Izgled sobe mnogo zavisi od to­

ga da li su zavjese u skladu sa 
ostalim stvarima-

Za mračnije sobe podesna je 
mračna boja, jer i kad je naj- 
tmumije vrijeme, zlatno-žute za­
vjese stvaraju sunčani odbljesak 
u sobi. Zelene i plave zavjese pri­
jatne šu u svijetlim sunčanim so­
bama, jer obe te boje Izazivaju 
hladan utisak. Jednobojne zavje­
se su lijepe i mirne, ali su veoma 
osjetljive, te mnogi uzimaju prak­
tične zavjese sa modernim živim 
šarama. Ako se za pokretne za­
vjese uzme laka materija, onda 
njihova šima mora da bude dva­
put veća od širine prozora, a te ­
že zavjese, dovoljno je kad su je­
dan i po put šire nego što je pro­
zor.

Za zavjese zategnute na oknima 
prozora najpodesnije su' mrežaste 
materije. Takve zavjese najbolje 
djeluju kada gore i dolje imaju 
širi porub za provlačenje spiral­
nih šipki- Ako se mreža na prozoru 
razvuče, znači da nije sječena ni 
šivena kako treba. Mreža se mora 
uvijek sjeći i rubiti po koncu. Ne 
smije se domaćica zavesti time, 
ako joj se učini kao da konac ide 
koso. Kada se' upravlja po koncu, 
zavjesa će se, kad se smjesti na 
prozor, sama od sebe razvući kao 
što treba.

U moderno građenim sobama 
odgovaraju kratke zavjese u živim 
bojama i krupnim šarama.

Veoma zgodna kapa sa šalom za 
šestogodišnju djevojčicu, sasvim 
je laka za pletenje-

Mjera: šal je dugačak *1,06 m; 
kapa, od uha do uha, 28 cm.

Od pribora je potrebno: 60 gra­
ma vunice od četiri niti, par iga­
la broj 3 5 i par Igala broj 5.

Šal: iglama broj 5 izvaditi 30 
petlji i raditi 1 petlju pravo, 1 o- 
brnuto, kad šal dostigne dužinu 
od 1,06 m, završiti/

Kapa: za dio u sredini, koji po­
kriva tjeme i zatiljak, iglama broj 
5 izvaditi 21 petlju i plestl u žer- 
seju (1 red pravo, 1 obrnuto), kad 
pletivo dostigne dužinu 20^ cm., 
završiti. Dijelovi sa strane rade 
se. svaki- zasebno- Opet Iglama 
broj 5 izvaditi -18 petlji 1 plesti u 
žerseju; sa jedne strane ^dodavati 
po 1 petlju u svakom šestom - re­
du, tako dodati 5 petlji da -ih na 
igli bude ukupno 23. Tada pletivo 
treba - da mjeri otprilike 10 cm. 
Poslije toqa, na istoj strani' gdje 
su dodavane petlje, završavati po 
4 petlje u svakom drugom redu; 
kad na igli preostane svega 11 
petlji, nj'h završiti odjednom. 
Drugi komad radi se na isti način, 
samo se udesi za suprotnu stra­
nu.

Oba ova komada pnšitl na onaj 
srednji komad, pa naprijed skroz 
Iglama broj 3,5 nabrati 84 petlje r 
sa njima u rebrastoj šari (1 petlja 
pravo, 1 obrnuto) isplesti 2 5 cm. 
Tada labavo završiti- Na kraju pri­
š le  se šal na sredinu kape poza­
d i..

inicijali prezimena i imena suvr. 
slov- esejista i kritičara, 9. jedan 
kem7jskl element, znak At-, 10. 
osobe koje žive od postotka kapi­
tala danog u zajam, 11. ime sta­
rije film. glumice Rine, 16- rijeka 
u Turskoj, u zapadnoj Kapadoki- 
ji, 18. veće vremensko razdoblje, 
20. stric, (ture.), 21. bušiti, prevr­
tati, 23, kumir, 25. mjera za pa­
pir, 28- teška bolest, 29. priča iz 
života bogova, 32. kratica za »uto­
piju«, 33. vokal i konsonant.

Rješenje križaljke iz prošlog 
broja — VODORAVNO: 1. Dalibor 
Cvitan, 12. oni, 13- vrtić, 14, ala, 
15. dika, 17. rak, 18. amln, 19. o- 
tava, nj, 21. klada, 22. arapi, 24. 
Klana, 25. AI, 26. Nemirov, 28. va, 
30. kov, 32. Lopar, 33- lal, 34. To- 
on, 36. lav, 37. pila, 38 istina, 39. 
alamin-

Inicijali okom'to: 4. B(oško) V 
(učinlć), 8. V(ukovfć) Č(edomir).

»IZGRADNJA« GRAĐEVNO PODUZEĆE ŠIBENIK ODRŽAT ČE 

10. VELJAČE 1959. GODINE U 9 SATI U GARAŽI PODUZEĆA

LICITACIJU
ZA PRODAJU SLIJEDEĆIH OSNOVNIH SREDSTAVA: .

— dva konja, Isklična cijena 100-000 dinara

■— zaprežna kola, isklična cijena 22.000 dinara

— zaprežna kola, isklična cijena 63<000 dinara

— tri kompletne konjske opreme

isklična cijena 45.000 dinara

— 48 kom. građevinskih japanera sa 

čeličnim točkovlma, isklična cijena

po komadu 3.700 dinara

— poluteretnl automobil, marke »Fiat 

1500« sa neispravnim diferencijalom

Isklična cijena 400-000 dinara

Pravo sudjelovanja na licitaciji imaju poduzeća, društvene 

I zadružne organizacije, kao i pojedinci,

Japaneri 1 automobil mogu se vidjeti u garaži svakog dana 

od 7-14 sati, a konji i-kola 9. veljače od 7-14 sati.

Sve informacije daje komercijalni sektor, telefon broj 647.


